
 1 

 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

к рабочему проекту 
 

«Проект складского и офисного здания по адресу: 
Алматинская область, Илийский район, поселок 

Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 56» 
 
 
 

 
Директор 
ТОО «DSF Trading Co»                                            Суеркулов Н.Э. 

 
 
 
 
 
 

Исполнительный директор 
ТОО «Ecopartnership»                                              Халелов А.А 

 
 
 
 
 
 
 
Ведущий инженер эколог   Курмангалиев Р.А. 
ТОО «Ecopartnership» 
 
 
 
 
 

Алматы 2023 г.   

 
Республика Казахстан 

город Алматы 

ул. Тажибаевой 124 

тел. +7 (727)9701012 

сот. +77083937693 

е-mail: 

EcoPS12102018@gmail.com 

 

 

 

 

 

TOO EcoPartnerShip 
environmental support 

 
Қазахстан Республикасы 

Алматы қаласы 

көш. Тажибаевой 124 

тел. +7 (727)9701012 

сот. +77083937693 

е-mail: 

EcoPS12102018@gmail.com 



 2 

 

Исполнитель проекта РООС:  ТОО «Ecopartnership» 

г. Алматы ул. Тажибаевой  д124, офис 24 

БИН 181040015322 

е-mail: EcoPS12102018@gmail.com 

Тел: +7 7083937693  

Инженер-эколог: Курмангалиев Руфат Амантаевич 

 

 

 

Заказчик рабочего проекта: ТОО «DSF Trading Co» 

Адрес: РК, г.Алматы, Турксибский район, мкрн.Кайрат, дом 282, почтовый индекс 

050000; 

БИН: 101140012208. 

  



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 6 
    
 ВВЕДЕНИЕ 8 
    

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  9 
 1.1 Краткое описание проектных решений 11 
 1.2 Организация строительства 28 
    

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 30 
 2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  
30 

 2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  31 
 2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

атмосферного воздуха 
32 

 2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух 

34 

 2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 
веществ объектов для объектов I и II категорий 

34 

 2.5.1 Расчеты выбросов для определения нормативов допустимых 
выбросов, загрязняющих веществ объектов для объектов I и II 
категорий 

35 

 2.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, в 
целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду 
для объектов III категории 

64 

 2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 64 
 2.8 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы 87 
 2.9 Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ 90 
 2.10 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 96 
 2.11 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и мероприятия 

по снижению отрицательного воздействия 
97 

 2.12 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

98 

 2.13 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

108 

    
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 111 
 3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства иэксплуатации,требованияк 
качествуиспользуемой воды 

111 

 3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположениеводозабора, его характеристика 

111 

 3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 
ежегодного объема забираемой свежейводы, как основного показателя 
экологической эффективности системы водопотребления и 
водоотведения 

111 

 3.4 Поверхностные воды 114 
 3.5 Подземные воды 115 
 3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 

веществдля объектов I и II категорий 
115 

 3.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 115 



 4 

среду, произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в 
целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду 
для объектов III категори 

 3.8 Водоохранные мероприятия 116 
 3.9 Оценка воздействия на водную среду 116 
    

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 118 
 4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 
118 

 4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

118 

 4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 
ресурсы 

118 

 4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 
водного режима и использованию нарушенных территорий 

118 

 4.5 Характеристика используемых месторождений (запасы полезных 
ископаемых, их геологические особенности и другое) 

118 

    
5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
119 

 5.1 Виды и объемы образования отходов 119 
 5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 
126 

 5.3 Рекомендации по управлению отходами 128 
 5.4 Технологии по обезреживанию или утилизации отходов 131 
 5.5 Предложения по нормированию отходов производства и потребления 132 
    

6 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 134 
 6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 
134 

 6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

136 

    
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 137 
    

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 141 
 8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 
141 

 8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние 

141 

 8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории 

142 

 8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 142 
 8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 
142 

 8.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 
состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания 

143 

 8.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие 

144 

    



 5 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 146 
 9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 146 
 9.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животных 
146 

 9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 
фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 
миграции и места концентрации животных 

146 

 9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 147 
 9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации 

147 

    
10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ 

151 

    
11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 152 
 11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 
152 

 11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

152 

 11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 

153 

 11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при 
нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных 
ситуациях) 

153 

 11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности 

154 

 11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 

154 

    
12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 
156 

 12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 
охраняемые объекты) 

156 

 12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду 
при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

157 

 12.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня 
объекта и наличия опасных природных явлений) 

159 

 12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 
(включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного 
наследия) и население 

160 

 12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации 
их последствий 

161 

    
13 ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 163 
    

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 164 
ПРИЛОЖЕНИЯ  



 6 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему 

проекту «Проект складского и офисного здания по адресу: Алматинская область, 

Илийский район, поселок Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 56», с целью оценки 

влияния объекта на окружающую среду и установления нормативов 

природопользования.  

Настоящий раздел ООС разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и 

учета в проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, 

и выработки эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных 

воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими 

документами. Состав и содержание работы выполнены на основании «Инструкция 

по организации и проведению экологической оценки», Приказ Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 

№280. 

В разделепредставлены: 

 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 

количества свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 

 

На территории объекта, на период строительных работ предполагается 4 

организованных и 9 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу.   

Всего на период строительных работ в атмосферный воздух будут 

выделяться вредные вещества 24 наименований (оксид железа, диоксид 

марганца, олово оксид, свинец, азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, 

углерод оксид, диметилбензол, метилбензол, хлорэтилен, бутилацетат, проп-2-ен-

1-аль, формальдегид, пропан-2-он, циклогексанон, керосин, уайт-спирит, алканы 

С12-19, взвешенные частицы, пыль неорганическая двуокись кремния 70-20%, 



 7 

пыль абразивная, пыль древесная), из них три вещества образуют две группы 

суммации (азота диоксид + сера диоксид, свинец + сера диоксид) и твердые 

вещества объединены в сумму пыли с ПДК=0,5мг/м3.  

Суммарный выброс на период строительных работ составит на 2023 

год – 1,2153513т/год, на 2024 год – 0,8102378т/год. Нормативы выбросов на 

период строительства приведены в таблице 2.9. 

 

Категория опасности объекта   

Согласно пп.3) п.4 ст.12 ЭК РК от 02.01.2021г. А также согласно пп.3) (-

проведение строительных операций, продолжительностью более одного года) 

п.11 Главы 2 Приказа МЭГПР РК от 13 июля 2021г за №246 «Об утверждении 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» проектируемый объект «Проект 

складского и офисного здания по адресу: Алматинская область, Илийский 

район, поселок Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 56» относится к объектам 

II категории.  

 

  



 8 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему проекту 

«Проект складского и офисного здания по адресу: Алматинская область, Илийский 

район, поселок Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 56». 

Основанием для разработки раздела являются: 

• Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) за №KZ10VUA00731473 от 

25.08.2022г.; 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-046-043-100, площадь участка: 5,0га.; 

• Разрешение на вырубку деревьев ГУ «Отдел ЖКХ, пассажирского 

транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции Илийского района» 

за №KZ04VLQ00012635 от 22.12.2022г.; 

• Справка о государственной перерегистрации юридического лица ТОО "DSF 

Trading Co" (Ди Эс Эф Трэйдинг Ко). БИН: 101140012208. 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ТОО «Ecopartnership» 

(02058P от 04.03.2019 года. на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды, выданная Республиканское государственное 

учреждение «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства 

энергетики Республики Казахстан» . Министерство энергетики Республики 

Казахстан.).  



 9 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Месторасположение и окружение 

Земельный участок под строительство складского и офисного здания 

расположен по адресу: Алматинская область, Илийский район, земли запаса 

района, на территтории Боралдайского сельского округа. 

Окружение по сторонам света: с северной стороны пустыри, с восточной и 

западной стороны соседние участки промышленных предприятий, с южной 

стороны проходит дорога, далее промышленная зона.  

Ближайшая селитебная зона (жилой дом) расположена в северном 

направлении на расстоянии 218м от территории участка строительных работ. 

Продолжительность строительных работ 15,0 месяцев.  

 

Категория опасности объекта   

Согласно пп.3) п.4 ст.12 ЭК РК от 02.01.2021г. А также согласно пп.3)(-

проведение строительных операций, продолжительностью более одного года) 

п.11 Главы 2 Приказа МЭГПР РК от 13 июля 2021г за №246 «Об утверждении 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» проектируемый объект «Проект 

складского и офисного здания по адресу: Алматинская область, Илийский 

район, поселок Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 56» относится к объектам 

II категории. 

 



 10 

 

Рис.1 Ситуационная карта-схема расположения участка строительства 



 11 

1.1 Краткое описание проектных решений 

Архитектурно-строительные решения 

Офисное здание: 

Проектируемый объект находится в  Алматиской области. Участок застройки 

прямоугольной формы, существующий рельеф спокойный, с небольшим уклоном 

на север. Проектом предусматривается 3-х этажное здание с подвальным этажом 

прямоугольной формы в плане с размерами 14,8 х 21,7 м в крайних осях, высотой 

от уровня земли 11,7м.   Здание имеет  террасу на уровне 3-го этажа. За условную 

отметку 0.000 принята отметка чистого пола 1-го этажа. Общая высота здания (от 

уровня пола 1 этажа) - 11,1 м (верх парапета). 

В качестве вертикальной коммуникации этажей здания предусмотрены 

лестничные узлы двух типов; внутренний основная лестница устроена в 

огнестойкой лестничной клетке и освещаются естественным светом, второй 

дополнительный для эвакуаций случае пожара расположено с торцевой стороны 

и является открытой. Выход на кровлю здания предусмотрен с лестничной клетки. 

Конструктивной схемой здания является железобетонный каркас - колонны, 

ригели и монолитные перекрытия. Стены подвала монолитные железобетонные. 

Наружное стеновое ограждение - кладка из пеноблоков толщиной -400мм 

плотностью 600кг/м3, 300х600х250 (h). Для утепления риелей и колонны 

использован утеплитель - плиты теплоизоляционные, гидрофобизированные на 

основе природных горных пород «Техновент проф (категория -НГ)», согласно 

теплотехническому расчёту толщиной 100 мм, расчётный коэффициент 

теплопроводности 0,041 Вт/м² °С.  

Стены и перекрытия противопожарные 1 типа с пределом огнестойкости REI 

150. 

Перегородки противопожарные 1 типа - кладка из сплитерного блока на 

растворе М50, толщ.-200 мм, с пределом огнестойкости EI 45. Так же межофисные 

перегородки  из 4-х слойного гипсокартона ГКЛО ГОСТ 6266-97 (огнестойки) -

100мм. 

Кровля плоская с организованным внутренним водостоком. Для утепления 

покрытия здания использованы плиты теплоизоляционные, гидрофобизированные  

б=180 мм «ТЕХНОРУФ»  теплопроводностью 0,041т/м² °С.  

Архитектурно- планировочное решение обеспечивает максимальную 

компактность здания и удобную взаимосвязь между этажами и помещениями. В 

подвальном этаже запроектирован офисы с санузлами, финтес комната 

оборудованная душевой, гардеробной и санузлами, а так же технические 

помещения. В помещениях подвала не предусматривается хранение, обращение 

горючих и взрывоопасных веществ, легковоспламеняющихся материалов, 

оборудования. На первом этаже размещены помещения для сотрудников, 

медпункт, сан. узлы в том числе для МГН, буфетная  для сотрудников на 20 п.м. 

На втором этаже запроектированы офисные помещения, зал для совещаний и 

сан. узлы. 

При входной группе в здание предусмотрен пандус для маломобильных 

групп населения. На путях передвижения МГН будут установлены все 

необходимые условные знаки и обозначения, а также приспособления, 



 12 

предназначенные для соответствующих групп (с поражением опорно-

двигательного аппарата, недостатками зрения и дефектами слуха.) 

Наружная и внутренняя отделка. 

Отделка фасадов предусмотрена из различных современных материалов; 

цокольная часть –керамогранитные плитки на мет.профилях. 

Стены выше отм. 0,000 –высококачественная штукатурка из Акриловой 

фасадной штукатурки и Панели Laminam Nero. Тип системы крепления 

(подконструкция) НФсВЗ к основанию - несущий каркас (кронштейны, 

вертикальные и горизонтальные направляющие) из алюминии и оцинкованной 

стали с полимерным покрытием. 

Витражи -алюминиевые с двойным остеклением. Стекла безопасные 

закаленные, энергосберегающие толщиной 8 и по 6мм. Окна - алюминиевые, 

заполнение стеклопакетом с двойным остеклением.   

Двери проектом предусмтрены нескольких видов; деревянные,  

металлические и алюминиевые с стеклопакетом. Наружные двери утепленные из 

теплой серии, противовзломные, самозакрывающимися с уплотненными 

притворами. Двери в помещения технического назначения предусмтрены 

металлические, огнестойкие. Двери тамбуров, вестибюлей, холлов, лестничных 

клеток, коридоров, лифтовых холлов - самозакрывающиеся с уплотненными 

притворами, огнестойкие. Двери в подвальный этаж и на кровлю принимаются с 

пределом огнестойкости EI30. 

Потолок  предусмотрен подвесной из гипсовых плит "Армстронг " 600х600мм 

белого цвета. 

Внутренняя отделка помещений производится из негорючих материалов в 

соответствии с заданием на проектирование и применением материалов, 

отвечающих нормам пожарной безопасности.  

Основные технико- экономические показатели: 

 

 

Противопожарные мероприятия. 

Эвакуационными путями являются коридоры, лестничные клетки 

(открывание дверей наружу) и холл. На путях эвакуации отделочные материалы 

стен, потолков  и полов применены несгораемые или трудносгораемые. Покрытия 

полов выполнены из материалов с нескользкой поверхностью: бетонные, 

коммерческий линолеум, керамическая напольная плитка.  

№ 

n/n 
Наименование 

Единицы 

измерения 

 

 

Количество 

 

Примечание 

1  Этажность здания эт. 3 +под.этаж 

2  Общая площадь здания м2 1 304,5  

3  Полезная площадь м2 1 135,4  

4  Площадь застройки здания м2 516,8  

5  Строительный объем здания м3 5 147,0  

  в том числе ниже отм. 0,000 м3 1 458,0  

      



 13 

Противопожарные двери на путях эвакуации по коридорам - двустворчатые с 

порогом, с уплотнением в притворах и приспособлениями для самозакрывания.   

Облицовка внешних поверхностей наружных стен здания выполнена из 

негорючих материалов. 

 

Здание складов: 

Проектом предусматриваются строительство 3-х здании складов из 

металлоконструкций. Здания по всем параметрам повторяются и имеют типовую 

форму и размеры, а также и внутренние помещения, и назначения помещений. 

За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола, что 

соответствует отметке 685.3 по генплану. № здания по генплану. 

Здание склада готовой продукции имеет габариты в осях 84x100 м. 

Здание - одноэтажное. Высота здания в коньке - 17,15м. Высота этажа до 

потолка 5.8, 10, и 12м.  

Конструктивные и архитектурные решения 

- Конструктивная схема здания - каркасная. 

- Фундаменты под колонны ж/б, столбчатого типа, двухступенчатые. Глубина 

залегания 1,5м. Фундаменты под фахверковые колонны - ж/б, столбчатые. 

- Основные несущие колонны - металлические, высотой 8м, размеры колонн 

в плане 500*300мм. 

- Стропильные конструкции перекрывают пролёт и непосредственно 

поддерживают настил.  

- Стены главного корпуса выполнены из сэндвич-панелей толщиной 100мм. 

-    Крыша из кровельных сэндвич панелей 120мм 

- Все двери глухие, 3000*3000мм, 2100x2500мм приняты по ГОСТ 31173-

2003. 

- Остекление -энергосберегающие стекла, алюм. профиль.  

-Вокруг здания предусматривается отмостка из бетона по уклону. 

Основные технико- экономические показатели: 

 

 

 

Технологические решения 

Офисное здание: 

Технологическое оборудование принято в проекте для определения 

архитектурно-планировочных и инженерных решений, расчёта технических 

условий и показателей, обеспечения функциональности и удобства, проверки 

№ 

n/n 

 
Наименование 

Единицы 

измерения 

 

 

Количество 

 

Примечание 

1  Этажность здания эт. 1  

2  Общая площадь здания м2 9512,37  

3  Площадь застройки здания м2 8509,0  

5  Строительный объем здания м3 125990,0  

      



 14 

соответствия архитектурно-планировочных решений минимальным нормативным 

требованиям. 

Позиции оборудования в проекте приняты для определения поставщика и 

штатных работников, и может быть заменено на близкое по характеристикам 

аналогичное оборудование. 

Оснащение оборудованием индивидуального изготовления, оборудованием 

непроизводственных помещений не относящимся к классу Ф5 и мебелью для 

посетителей осуществляется заказчиком самостоятельно после строительства 

объекта перед вводом в эксплуатацию согласно личных эстетических 

предпочтений или определённой дизайнерской концепции, разработка которой не 

входит в состав данного раздела. 

Технология производства 

В административно-бытовом корпусе предусмотрены помещения для 

размещения административных работников и их бытового обслуживания. Для 

обеспечения питанием административных работников предусмотрен буфет с 

обеденным залом. Также в составе объекта предусмотрен медицинский пункт с 

процедурным кабинетом. 

Для персонала предусмотрена комната с гардеробными шкафами, местом 

для приёма пищи, санитарными узлами и душевой. Полуфабрикаты хранятся в 

складском помещении на стеллажах или в холодильных шкафах. Пищевые 

отходы хранятся в специально выделенном холодильном шкафу при служебном 

выходе. 

Санитарные узлы оснащены электрическими рукосушителями. 

Офисные кабинеты оснащены лёгкой, трансформируемой и функциональной 

офисной мебелью с современным дизайном, что позволяет целесообразно 

обставить рабочее место и рационально использовать помещение. Вся офисная 

мебель отвечает эргономическим требованиям. Рабочие места оснащены 

индивидуальными компьютерами, принтерами, множительной техникой, 

сканерами.      

Для оказания первой медицинской помощи работникам административного 

здания предусмотрено помещение медпункта, оснащенное необходимым 

медицинским оборудованием и мебелью.  

 

Здание складов: 

1. В проекте предусмотрены места для размещения паллетных стеллажей. 

Выбор поставщика оборудования стеллажей осуществляются заказчиком после 

возведения строительных конструкций до введения объекта в эксплуатацию. 

Поставщиком оборудования осуществляется замер возведённого помещения, 

разработка деталировочных чертежей. 

2. Объект запроектирован под использование вилочных электропогрузчиков 

на литий-ионных необслуживаемых аккумуляторных батареях с шириной рабочего 

прохода (Ast) менее 4000 мм, грузоподъёмностью не менее тонны. Выбор 

электропогрузчика осуществляется заказчиком перед вводом в эксплуатацию.  

Основные показатели 

Время работы 1 смена (8 часов); 

Количество персонала в максимальную смену - 15 чел., из них: 



 15 

- Врачебный персонал - 1 чел; 

- Охрана - 1 чел; 

- Производственный персонал (1а, 2г) - 13 чел. 

Технология производства 

Объект склада предназначен для хранения товаров народного потребления 

в упакованном виде на подтоварниках типа европаллет EUR 1 1200х800. 

Расчётный вес, приходящийся на один подтоварник брутто: 1 тонна. Хранение 

пакетов осуществляется на набивных паллетных стеллажах в 5 ярусов. Стеллажи 

разрабатываются фирмой поставщиком по отдельному заказу вне данного 

проекта. 

Логистика склада осуществляется вилочными электропогрузчиками, 

расстановка стеллажей запроектирована с учётом проезда, разворотов и рабочей 

ширины. Характеристики стеллажей и погрузчиков указаны в общих указаниях. 

Тяговые аккумуляторные батареи погрузчиков не обслуживаются, зарядка 

осуществляется на специализированной площадке комплектными зарядными 

устройствами. Устройство тяговой литий-ионной батареи обеспечивает 

безопасность эксплуатации и позволяет осуществлять зарядку непосредственно в 

погрузчике, без извлечения батареи. После окончания срока эксплуатации 

батареи утилизируются специализированными компаниями. 

Для работников склада предусмотрены гардеробные помещения с 

раздельными гардеробными шкафами для верхней и личной одежды, и 

спецодежды.  

Для административных работников предусмотрен кабинет, оснащённый 

офисной мебелью, рабочие места оснащены индивидуальными компьютерами. 

Для питания работников предусмотрена комната приёма пищи. 

 

Строительные конструкции 

Офисное здание 

В данном проекте разработаны железобетонные конструкции чертежи марки 

КЖ объекта  на основании  архитектурных чертежей. 

За условную отметку 0.000 принят уровень чистого пола, что соответствует 

абсолютной отметке на генплане. 

Все поверхности соприкасающиеся с грунтом, обмазать горячим битумом за 

2 раза. 

Обратную засыпку грунта за боковые пазухи фундаментов  производить с 

послойным трамбованием, местным неагрессивным грунтом без органических 

включений и строительного мусора  только после устройства и набора прочности 

(y= 1,65-1,7 кг/см3). 

Сварку арматуры производить в соответствии с требованиями ГОСТ14098-

91, электроды Э42А-УОНИИ13/55-УД. 

Для всех конструкций находящихся в грунте и до отм. -0,100 применяется 

бетон с применением модификаторов и многофункционального назначения, 

увеличивающих период твердения, замедляющих потерю подвижности бетонной 

смеси. 



 16 

При выполнении работ в зимнее время предусмотреть мероприятия по 

защите бетона от промерзания на период набора прочности методом утепления 

опалубки, применения антиморозных добавок, электропрогрева бетона.  

Детальный план мероприятий по проведению работ в зимнее время должен 

быть разработан в проекте производства работ, выполняемом подрядной 

организацией. 

Общие указания по производству работ 

Железобетонные конструкции выполнять из тяжелого бетона С20/25 (см. 

проект), рабочую арматуру применять класса А500C по ГОСТ 34028-2016, в 

качестве конструктивной (поперечной) арматуры применять арматуру А240 по 

ГОСТ 34028-2016, Замена класса бетона и арматуры не допустима кроме 

оговоренных. 

Соединение арматуры запроектировано вязальной проволокой. При 

производстве работ соблюдать толщину защитного слоя бетона и длины 

анкеровки и перестыковки арматуры. 

Толщина защитного слоя бетона для рабочей арматуры  - не менее 15 мм,не 

более 50 мм. 

Непосредственно перед бетонированием очистить опалубку от мусора и 

грязи, арматуру - от налета и ржавчины. 

До начала бетонирования арматура, установленная в проектное положение,    

должна быть принята техническим надзором заказчика с составлением акта на 

скрытые работы. 

 

Здание складов: 

В проекте запроектированы металлические конструкции здания размером в 

осях 100x84 м. Высота составляет 16.3 м в коньке. Горизонтальная 

неизменяемость обеспечена работой рамы, жестким защемлением колонн в 

поперечном направлении и вертикальными связями в продольном направлении. 

Опирание прогонов шарнирное. Жесткий диск покрытия обеспечен 

горизонтальными связями. 

Фундаменты представлены монолитными столбчатыми. Габариты подошвы 

фундаментов и сечение подколонников приняты по расчету и исходя из габаритов 

металлических колонн и их баз. По периметру здания под сэндвич-панели 

предусмотрен ленточный фундамент шириной 300 мм. 

Монолитная плита по грунту имеет толщину 200 мм и отделена от основных 

конструкций деформационными швами в 20 мм. 

С целью ликвидации или частичного устранения просадочного слоя грунта 

основания с низкими прочностными характеристиками предусмотрено устройство 

двухлойной подушки толщиной 1000 мм. Нижележащий слой высотой 600 мм из 

местного насыпного суглинка. Второй слой высотой 400 и более из смеси 

местного суглинка и гравийного грунта в процентном отношении 70% суглинок и 

30% гравийный грунт. Гравийный грунт должен иметь фракцию не более 100-

150мм и содержание крупных фракций не более 30% по грансоставу. 

Под плиту по грунту грунтовая подушка принята однослойной, с общей 

высотой 1150 и 1750 мм. 

 



 17 

Отопление и вентиляция 

Здание складов: 

Отопление 

Для помещений склада проектом предусмотрено воздушное отопление 

здания совмещенное с общеобменной системой приточной вентиляции. Теплый 

воздух распределен по помещениям склада и подается 

воздухораспределителями. 

Для отопления склада в ночное время и во внерабочее время в режиме 

дежурного отопления предусматривается отопление склада при помощи 

тепловентиляторов марки Volcono (VTS Польша). Тепловентилятор обеспечивает 

равномерный нагрев воздуха в помещении. Монтировать тепловентилятор 

необходимо на расстоянии 0,4м от стены. Монтаж тепловентилятора можно 

осуществлять при помощи монтажной консоли. Предусматривается спуск воды в 

нижних точках системы и выпуск воздуха в верхних точках системы отопления.  

Спуск воздуха производится с помощью спускной пробки с головкой с 

шестигранным гнездом, после удаления заглушки.  Регулирование температуры и 

напора воздуха осуществляется настенным пультом управления. 

На входных дверях и воротах  предусмотрены водяные тепловоздушные 

завесы марки Defender (VTS Польша), для завес подобрано в зависимости от 

высоты и ширины проема покрываемого завесой.  

Трубопроводы систем теплоснабжения приточной установки, 

тепловентиляторов, тепловоздушных завес приняты стальные 

водогазопроводные ГОСТ 3262-75 и стальные электросварные прямошовные 

ГОСТ 10704-91. Трубопроводы монтировать согласно уклона 0,003 в строну 

движения среды. Все трубопроводы окрашены и заизолированы 

теплоизоляционными трубками K-Flex. В верхних точках систем установить 

воздухоспускные клапан, в нижних точках установить кран шаровы для слива 

воды из системы. 

Для административно-бытовой часть здания  предусматривается водяная 

двухтрубная система отопленияотапливается водяной системой отопления 

систем. Источником теплоснабжения является встроенная котельная. Вода на 

нужды горячего водоснабжения готовится в теплообменниках, расположенных в 

котельной. Теплоноситель вода с параметрами 90-70°С 

Вентиляция 

Вентиляция объекта предусмотрена приточно- вытяжная с механическим 

побуждением (приточно-вытяжная установка). 

Обработка и подача свежего воздуха в помещения осуществляется 

приточно-вытяжной установкой, расположенной в техническом помещении на 

отметке 6,000.   

Приточная установка  укомплектована фильтрами, водяным нагревателем, 

секцией охлаждения, противоточным рекуператором, секцией смешения, 

вентиляторными секциями, шумоглушителем, воздушным клапаном и системой 

автоматики. Для предотвращения распространения шума по воздуховодам на 

приточных и на  вытяжных системах устанавливаются шумоглушители. 

Проектом предусматривается автоматика защиты калорифера от 

замораживания (В контуре воды отопления змеевика отопления есть свой 



 18 

циркуляционный насос, расположенный между 3-ходовым клапаном и впуском 

приточной воды змеевика для защиты от замерзания. При необходимости насос 

работает для циркуляции застойной воды внутри змеевика через 3-ходовой 

клапан). 

Схема воздухообмена сверху-вверх. Раздача и удаление воздуха 

осуществляется регулируемыми диффузорами и решетками. Для удобства 

подсоединения к коробкам решеток и диффузоров используются гибкие 

воздуховоды.  

Для транспортировки приточного и вытяжного воздуха используются 

воздуховоды из оцинкованной стали. 

Для предотвращения образования конденсата на поверхности воздуховода  

предусмотрена изоляция наружных воздуховодов теплоизоляционным 

материалом «Armaflex» фольгированая толщиной 50мм.  

Из санузлов, душевых и раздевалок предусмотрена принудительная 

индивидуальная вытяжная вентиляция, согласно норм. 

На всех ответвлениях предусмотрены дампера для регулирования потока 

воздуха равномерно по всей системе.  

Кондиционирование  

Охлаждение помещений на объекте принято осуществлять воздухом, 

охлажденным в секции охлаждения приточно-вытяжной установки. 

 

Внутренний водопровод и канализация 

Офисное здание: 

Холодное водоснабжение 

Холодное водоснабжение здания предусмотрено от наружных сетей. Напор в 

сети хоз. питьевого водопровода обеспечивается внутриплощадочными сетями с 

подключением к вводу в здание. Внутренние системы холодного водоснабжения 

запроектированы из стальных водогазопроводных оцинкованных труб по ГОСТ 

3262-91, и из полипропиленовых труб PN20 по ГОСТ 32415-2013, и изолируются 

гибкой изоляцией типа "K-Flex". 

Горячее водоснабжение 

Горячее водоснабжение здания запроектировано от узла управления, 

проектом предусмотрена циркуляция по магистрали. Внутренние системы 

горячего водоснабжения монтируются из стальных водогазопроводных 

оцинкованных труб по ГОСТ 3262-91, и из полипропиленовых труб PN20 по ГОСТ 

32415-2013, и изолируются гибкой изоляцией типа "K-Flex".  

Канализация 

Для отвода стоков от санитарных приборов предусмотрена сеть бытовой 

канализации. 

Подключение канализации предусмотрено в наружную сеть канализации. 

Внутренние сети канализации, распределительные гребенки от приборов и 

стояк запроектированы из пластмассовых канализационных труб. Соединения 

раструбных труб должно быть выполнено с применением резиновых соединений.  

На сети внутренней бытовой канализации предусмотрена установка ревизий 

и прочисток.  

 



 19 

Здание складов: 

Противопожарный водопровод 

Расход воды на внутреннее пожаротушение здания предусмотрен 3 струи по 

5,2 л/сек каждая, строительный объем здания V=116747м3. Наружное 

пожаротушение принято 40,0л/сек. 

Для здания проектом предусмотрена противопожарная насосная установка 

фирмы Wilo COR-2 Helix VE 1602/K/ССE Q=18,72 м куб/час Н=10м N=2x2,20кВт 

(1рабочий 1резервный) подключенная к двум вводам противопожарного 

водопровода Д=150мм. Включение пожарных насосов местное и дистанционное 

от кнопок у пожарных кранов. 

Пожарные краны предусмотрены Ду-65мм со спрыском Ду-19мм, с длиной 

рукава 20м. 

В каждом пожарном шкафу предусмотрено размещение двух ручных 

огнетушителей. 

Сеть противопожарного водопровода запроектирована кольцевой 

сухотрубной, отдельно от основной системы с электрозадвижками на 

всасывающей линии.  

Сеть противопожарного водопровода выполнена из стальных 

электросварных труб по ГОСТ 10704-91. Трубы очистить от грязи окалины и 

покрыть масляной краской марки БТ-177 за 2 раза по грунтовке ГФ-21. 

Холодное водоснабжение 

Холодное водоснабжение здания предусмотрено от наружных сетей. напор в 

сети хоз. питьевого водопровода обеспечивается внутриплощадочными сетями с 

подключением к вводу в здание. Внутренние системы холодного водоснабжения 

запроектированы из стальных водогазопроводных оцинкованных труб по ГОСТ 

3262-91, и из полипропиленовых труб PN20 по ГОСТ 32415-2013, и изолируются 

гибкой изоляцией типа "K-Flex". 

Горячее водоснабжение 

Горячее водоснабжение здания запроектировано от узла управления , 

проектом предусмотрена циркуляция по магистрали. Внутренние системы 

горячего водоснабжения монтируются из стальных водогазопроводных 

оцинкованных труб по ГОСТ 3262-91, и из полипропиленовых труб PN20 по ГОСТ 

32415-2013, и изолируются гибкой изоляцией типа "K-Flex".  

Канализация 

Для отвода стоков от санитарных приборов предусмотрена сеть бытовой 

канализации. 

Подключение канализации предусмотрено в наружную сеть канализации. 

Внутренние сети канализации, проложенные в водонепроницаемом канале 

запроектированы из чугунных канализационных труб по ГОСТ 6942-98. 

Распределительные гребенки от приборов и стояк из пластмассовых 

канализационных труб. Соединения раструбных труб должно быть выполнено с 

применением резиновых соединений.  

На сети внутренней бытовой канализации предусмотрена установка ревизий 

и прочисток.  

Трубопроводы зашить несгораемыми материалами. 

Для ревизий предусмотреть лючки 400х300мм. 



 20 

 

Электротехническая часть 

Здание складов: 

По надежности электроснабжения электроприемники  склада относятся к I и 

II категории, поэтому электроснабжение  здания осуществляется по двум взаимно-

резервируемым кабельным линиям от разных секций шин от проектируемой 

трансформаторной подстанции. Электроприемники I обеспечиваются 

электроэнергией через АВР от ТП и независимого источника электроэнергии 

дизельной электростанции ДЭС. 

Силовое электрооборудование 

Напряжение силовой сети 380/220 В. Электроснабжение электроприемников 

предусматривается от проектируемых ВРУ-1, ВРУ-1А, которые устанавливаются в 

помещении электрощитовой  на отм. 0.000.    

Силовыми потребителями являются электрооборудование санитарно-

технического и технологического оборудования .  

Распределение электроэнергии осуществляется от распределительных 

щитов индивидуальной разработки. Щиты  управления электроприводами насосов 

располагаются  в помещении водомерного узла. 

Все распределительные щиты выполнены в металлических шкафах со 

степенью защиты IP31. Шкаф ВРУ-1 - напольного типа ; шкафы с меньшим 

объемом аппаратов - навесного типа. 

Для компенсации реактивной мощности cosФ=0.85 до cosФ=0.93на вводе 

щита ВРУ-1 устанавливается конденсаторная установка расчетной мощности . 

В качестве пусковой аппаратуры приняты магнитные пускатели и контакторы 

типа КМИ, ящики управления Я5000 и пульты управления поставляемые в 

комплекте с оборудованием .  

Управление пожарными насосами на противопожарном водопроводе 

осуществляется кнопками, установленными у пожарных кранов(см.раздел СС).  

Во всех общих зонах и в технических помещениях предусматривается 

установка розеток 250В, 16А с заземляющим контактом , для осуществления 

уборки помещений и подключения переносного оборудования. Розеточные 

группы, к которым возможно подключения переносного оборудования, 

подключаются через дифференциальные автоматы защиты с уставкой тока 

срабатывания 30mА.  

В случае возникновения пожара предусматривается автоматическое 

отключение вент.систем, включение дымоудаления и пожарных насосов. 

Формирование всех команд при пожаре осуществляется в системе 

противопожарной автоматики. Отключение вентиляторов в случае пожара 

предусмотрено централизованно от независимых расцепителей. 

Прокладка магистральных и распределительных сетей выполняются 

сменяемыми кабелями марки ВВГнг-0,6 с двойной изоляцией с медными жилами, 

прокладываемыми : 

-в лотках по подвалу, размеры которых выбираются исходя из количества и и 

диаметра прокладываемых кабелей с учетом 25-30% резерва;  

-в поливинилхлоридных трубах, скрыто  по стенам, за подшивным потолком, 

под слоем штукатурки по стенам и между гипсокартонными щитами  перегородок. 



 21 

В местах прохождения кабельных каналов, коробов, кабелей и проводов  

через строительные конструкции с нормируемым пределом огнестойкости следует 

заделывать легкоудаляемой массой из негорючего материала с  пределом 

огнестойкости не ниже предела огнестойкости данных конструкций.  

Учет расхода электроэнергии  

Учет расхода электроэнергии  осуществляется трехфазными электронными 

счетчиками активной энергии с PLC-модемом,  совместимый с АСКУЭ АО "АЖК", 

установленными на вводных панелях ВРУ-1 и ВРУ-1А.     

Защитные мероприятия 

Для обеспечения безопасности при косвенных прикосновениях 

предусматривается дифференциальная защита на автоматических 

выключателях, питающих силовые разъемы и штепсельные розетки. 

В качестве искусственного молниеприемника используется молниеприемная 

сетка, молниеотводов- арматура стен,заземлителей-арматура железобетонного 

фундамента. Токопроводы должны быть проложены к заземлителям не реже чем 

через 25 м по периметру здания к наружному горизонтальному контуру 

заземления вокруг здания уложенному в земле на глубине не менее 0.5 м. 

Токоотводы выполнить из круглой стали ф=16 мм, а горизонтальные заземлители 

-из полосовой стали 40х4 мм. 

Для защиты от заноса высоких потенциалов по внешним надземным и 

подземным металлическим коммуникациям их необходимо на вводе в здание 

присоединить к наружному контуру заземлению. 

Защите от статического электричества подлежат все трубопроводы, 

вентиляционные короба и технологическое оборудование, на которых оно может 

возникнуть.Заземление является основным и достаточным способом устранения 

опасности от статического электричества. 

Основные показатели проекта по электроснабжению 

Наименование                    Склад            в т.ч.ДЭС 

Категория электроснабжения                         I,II,                    I                        

Напряжение сети, В                                      220/380          220/380              

Установленная мощность , кВт                    630.7               374.0                

Расчётная мощность , кВт                            504.6               299.2              

Коэффициент мощности cos ф                      0.93                0.85 

 

Слаботочные сети 

Офисное здание: 

Проектом предусматривается: 

- телефонизация и сеть передачи данных; 

Для обеспечения телекоммуникациями проектируемых зданий, а так же 

комплекса в целом, проектом предусматривается двухуровневая сеть передачи 

данных (СПД) состоящая из следующих уровней: 

- уровень распределения; 

- уровень доступа; 

Уровень доступа выполнен на базе управляемых коммутаторов 2 уровня с 

поддержкой питания подключаемых устройств по протоколу PoE, 

устанавливаемых в телекоммуникационных шкафах. Коммутаторы уровня доступа 



 22 

соединены с коммутаторами уровня распределения при помощи каналов 1GE по 

оптическому волокну. К коммутаторам уровня доступа подключается все 

оборудование, поддерживающее протокол IP, а именно: SIP-телефоны, 

персональные компьютеры, сетевые принтеры. 

 Для подключения пользовательского оборудования к сети передачи данных 

проектом предусмотрена структурированная кабельная система (СКС) категории 

5е. Кабель и коммутационные компоненты выбраны в соответствии с категорией 

СКС. 

Магистральная подсистема СКС выполнена одномодовыми оптическими 

кабелями, оконечиваемыми на оптических кроссовых полках в 

телекоммуникационных шкафах.          

Горизонтальная подсистема выполнена неэкранированным кабелем типа 

"витая пара" UTP 6 категории, оконеченным в телекоммуникационных шкафах на 

коммутационные панели. На местах кабели оконечиваются модульными 

розетками RJ 45, устанавливаемыми в кабельный канал или коннектором RJ 45, 

при прямом подключении оборудования. 

Проектом так же предусматривается установка серверного оборудования с 

программным обеспечением, предназначенным для управления базами данных, 

сетевой инфраструктурой, системами безопасности, реализации телефонии и 

прочих сервисов.  

Серверное оборудование, активное оборудование уровня распределения и 

доступа СПД размещаются в телекоммуникационных шкафах. 

Электропитание активного оборудования и серверов предусмотрено от 

источников бесперебойного питания (ИБП). Электроснабжение ИБП 

предусмотрено в проекте марки ЭОМ. 

Для защиты обслуживающего персонала от поражения электрическим током 

при косвенном прикосновении необходимо выполнить заземление всех 

нетоковедущих проводящих частей приборов и оборудования. Защитное 

заземление выполнить отдельным РЕ-проводником в питающем кабеле от 

распределительного щитка. Присоединения РЕ-проводника выполнить по ГОСТ 

464-79*. Защитное заземление выполнить в соответствии с ГОСТ 464-79* и с 

учетом требований технической документации на оборудование. 

Все работы по монтажу оборудования и прокладке кабелей производить в 

соответствии с действующими нормативными документами. 

В целях обеспечения эффективного визуального контроля за обстановкой на 

территории,внутренних помещений, а также в соответствии с международными 

требованиями, проектом, предусматривается создание системы цифрового 

видеонаблюдения, являющейся высоконадежным инструментом дистанционного 

сбора, хранения, обработки, и вывода, видеоинформации. Система цифрового 

видеонаблюдения представляет собой совокупность технических средств 

обработки и документирования видеоинформации. 

Для выполнения технических требований по организации системы 

видеонаблюдения, проектом предусматривается построение системы на базе 

оборудования фирмы "Dahua". Структура системы обеспечивает сбор, обработку 

и хранение видеоинформации в помещении вахты. Оснащение системой 



 23 

видеонаблюдения производиться на основании технического задания заказчика и 

схема расстановки оборудования, которая согласовывается с заказчиком. 

Для обзора помещений с целью выборочного контроля посетителей и 

рабочих здания, видео сопровождения подозрительных лиц, выявлению и 

фиксированию фактов незаконных действий предполагается использование 

цветных видеокамер с разрешением до 2 мегапикселей стандартного и 

купольного исполнения  типа, для обзора территории предлагается 

использование видеокамер всепогодного исполнения и инфракрасной подсветкой. 

Видеоинформация с видеокамер поступает на сетевой 32-х канальные 

видеорегистраторы (NVR) . 

Видеокамеры соединяются с коммутаторами кабелем типа UTP 6e категории. 

Электропитание всех уличных видеокамер осуществляется по технологии PoE 

(Power over Ethernet) от  коммутаторов с поддержкой технологии PoE. 

Резервирование питания видеокамер, коммутаторов и видеорегистратора 

осуществляется от источника бесперебойного питания который размещается 

также в серверном шкафу.  

Заземление 

Защитное заземление и зануление центральной установки видеонаблюдения 

выполнить  в соответствии с ПУЭ и «Инструкцией по устройству сетей заземления  

и  зануления в электроустановках».  

Заземление оборудования и компонентов системы должно осуществляться в 

соответствии с рекомендациями производителя. 

Все металлические компоненты системы должны быть электрически 

соединены между собой для уравнивания потенциалов. 

Электроснабжение установок 

Электроснабжение активного оборудования СКС производится от сети 

переменного тока напряжением 220В, частотой 50 Гц. 

Для электропитания компьютеров рядом с информационными розетками 

следует предусмотреть электрические розетки с заземляющим контактом, 

выделенные в отдельные от бытовых электрических розеток группы. 

 

Здание складов: 

Проектом предусматривается: 

- телефонизация и сеть передачи данных; 

Для обеспечения телекоммуникациями проектируемых зданий, а так же 

комплекса в целом, проектом предусматривается двухуровневая сеть передачи 

данных (СПД) состоящая из следующих уровней: 

- уровень распределения; 

- уровень доступа; 

 Уровень доступа выполнен на базе управляемых коммутаторов 2 уровня с 

поддержкой питания подключаемых устройств по протоколу PoE, 

устанавливаемых в телекоммуникационных шкафах. Коммутаторы уровня доступа 

соединены с коммутаторами уровня распределения при помощи каналов 1GE по 

оптическому волокну. К коммутаторам уровня доступа подключается все 

оборудование, поддерживающее протокол IP, а именно: SIP-телефоны, 

персональные компьютеры, сетевые принтеры. 



 24 

Для подключения пользовательского оборудования к сети передачи данных 

проектом предусмотрена структурированная кабельная система (СКС) категории 

5е. Кабель и коммутационные компоненты выбраны в соответствии с категорией 

СКС. 

Магистральная подсистема СКС выполнена одномодовыми оптическими 

кабелями, оконечиваемыми на оптических кроссовых полках в 

телекоммуникационных шкафах.          

Горизонтальная подсистема выполнена неэкранированным кабелем типа 

"витая пара" UTP 6 категории, оконеченным в телекоммуникационных шкафах на 

коммутационные панели. На местах кабели оконечиваются модульными 

розетками RJ 45, устанавливаемыми в кабельный канал или коннектором RJ 45, 

при прямом подключении оборудования. 

Проектом так же предусматривается установка серверного оборудования с 

программным обеспечением, предназначенным для управления базами данных, 

сетевой инфраструктурой, системами безопасности, реализации телефонии и 

прочих сервисов.  

Серверное оборудование, активное оборудование уровня распределения и 

доступа СПД размещаются в телекоммуникационных шкафах. 

 Электропитание активного оборудования и серверов предусмотрено от 

источников бесперебойного питания (ИБП). Электроснабжение ИБП 

предусмотрено в проекте марки ЭОМ. 

Для защиты обслуживающего персонала от поражения электрическим током 

при косвенном прикосновении необходимо выполнить заземление всех 

нетоковедущих проводящих частей приборов и оборудования. Защитное 

заземление выполнить отдельным РЕ-проводником в питающем кабеле от 

распределительного щитка. Присоединения РЕ-проводника выполнить по ГОСТ 

464-79*. Защитное заземление выполнить в соответствии с ГОСТ 464-79* и с 

учетом требований технической документации на оборудование. 

Все работы по монтажу оборудования и прокладке кабелей производить в 

соответствии с действующими нормативными документами. 

СИСТЕМА ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ 

В целях обеспечения эффективного визуального контроля за обстановкой на 

территории,внутренних помещений, а также в соответствии с международными 

требованиями, проектом, предусматривается создание системы цифрового 

видеонаблюдения, являющейся высоконадежным инструментом дистанционного 

сбора, хранения, обработки, и вывода, видеоинформации. Система цифрового 

видеонаблюдения представляет собой совокупность технических средств 

обработки и документирования видеоинформации. 

Для выполнения технических требований по организации системы 

видеонаблюдения, проектом предусматривается построение системы на базе 

оборудования фирмы "Hikvision". Структура системы обеспечивает сбор, 

обработку и хранение видеоинформации в помещении вахты. Оснащение 

системой видеонаблюдения производиться на основании технического задания 

заказчика и схема расстановки оборудования, которая согласовывается с 

заказчиком. 



 25 

Для обзора помещений с целью выборочного контроля посетителей и 

рабочих здания, видео сопровождения подозрительных лиц, выявлению и 

фиксированию фактов незаконных действий предполагается использование 

цветных видеокамер с разрешением до 2 мегапикселей стандартного и 

купольного исполнения  типа, для обзора территории предлагается 

использование видеокамер всепогодного исполнения и инфракрасной подсветкой. 

Видеоинформация с видеокамер поступает на сетевой 32-х канальные 

видеорегистраторы (NVR) . 

Видеокамеры соединяются с коммутаторами кабелем типа UTP 6e категории. 

Электропитание всех уличных видеокамер осуществляется по технологии PoE 

(Power over Ethernet) от  коммутаторов с поддержкой технологии PoE. 

Резервирование питания видеокамер, коммутаторов и видеорегистратора 

осуществляется от источника бесперебойного питания который размещается 

также в серверном шкафу.  

Заземление 

Защитное заземление и зануление центральной установки видеонаблюдения 

выполнить  в соответствии с ПУЭ и «Инструкцией по устройству сетей заземления  

и  зануления в электроустановках».  

Заземление оборудования и компонентов системы должно осуществляться в 

соответствии с рекомендациями производителя. 

Все металлические компоненты системы должны быть электрически 

соединены между собой для уравнивания потенциалов. 

Электроснабжение установок 

Электроснабжение активного оборудования СКС производится от сети 

переменного тока напряжением 220В, частотой 50 Гц. 

Для электропитания компьютеров рядом с информационными розетками 

следует предусмотреть электрические розетки с заземляющим контактом, 

выделенные в отдельные от бытовых электрических розеток группы. 

 

Автомотическое пожаротушение 

Данный комплект рабочей документации  разработан на основании задания 

заказчика, архитектурно-строительных планировок и заданий смежных отделов. 

 Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют 

требованиям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других 

норм, действующих на территории РК и обеспечивают безопасную для жизни и 

здоровья людей эксплуатацию объекта соблюдении предусмотренных рабочими 

чертежами мероприятий. 

Проектными решениями данного альбома предусматривается 

автоматическая установка пожарной сигнализации а также система оповещения и 

управления эвакуацией здания  на базе оборудования компании "Болид". 

Предусматривается оборудование защищаемого здания установкой 

пожарной сигнализации, системой оповещения людей о пожаре - 2 типа. Сигналы 

о состоянии системы ПС (пожарная сигнализация) защищаемого здания 

передаются от ARK1. ARK2 контроллеров двухпроводной линии связи "С2000-

КДЛ" по линии интерфейса RS485, на PU1 пульт  контроля и управления охранно-



 26 

пожарный "С2000М", установленные в помещениях КПП с круглосуточным 

пребывании персонала.  

В данном зданий  оборудованию автоматической установкой пожарной 

сигнализации подлежат все помещения здания, кроме помещений с мокрыми 

процессами. 

АУПС обеспечивает:  

- формирование сигналов "Пожар" на ранней стадии развития пожара; 

- формирование сигналов на запуск системы оповещения; 

- контроль состояния неисправности извещателей пожарных, приборов, 

наличии напряжения на основном и резервном источниках питания. 

При срабатывании одного ИП дымового или ручного в коридоре, 

осуществляется: 

- автоматическое включение оповещения о пожаре на всех этажах; 

- выдача сигналов на перевод лифтов в режим "Пожарная опасность". 

При расстановке дымовых пожарных извещателей учтено расстояние от 

извещателя до вентиляционного отверстия - не менее 1 м, от извещателей учтены 

расстояния, не более от стен 4,5 м, между извещателями 9 м., до близлежащих 

предметов и устройств: до электросветильников, не менее 0,5 м, ИП ручные, на 

высоте 1,5 м от уровня пола. 

В состав системы входят следующие приборы управления и исполнительные 

блоки:  

- пульт контроля и управления «С2000М»; 

- блоки контроля и индикации «С2000-БКИ»; 

- контроллеры адресной двухпроводной подсистемы «С2000-КДЛ»; 

- контрольно-пусковые блоки с 2 исполнительными реле «С2000-СП2»; 

- источник питания резервированный «РИП-24» исп.06; 

- блок разветвительно-изолирующий «БРИЗ»; 

- извещатель пожарный ручной адресный электроконтактный «ИПР 513-

3АМ»; 

- дымовой оптико-электронный адресно-аналоговый извещатель «ДИП-34А-

03»; 

- извещатель тепловой "С2000-ИП-03" 

В состав диспетчеризации АУПС входит персональный компьютер в сборе с 

характеристиками не ниже: Pentium IV 3.0 и выше, 2 Гб RAM с подключением 

через «USB-RS232» к «С2000М» и с установленным ПО : 

- Windows 10 Профессиональная; 

- Центральный сервер Орион Про; 

- АБД Орион Про; 

- Оперативная задача «ОЗ Орион Про» ; 

- ГО Орион Про.     

 Для обнаружения возгорания в коридоре и офисах и т.д. (в помещениях 

нежилого назначения) применены адресные дымовые пожарные извещатели 

«ДИП-34А-03». Вдоль путей эвакуации размещаются адресные ручные пожарные 

извещатели «ИПР 513-3АМ», которые включаются в адресные шлейфы. 

Пожарные извещатели устанавливаются в каждом помещении (кроме помещений 

с мокрыми процессами (душевые, санузлы и т. п.), помещений для инженерного 



 27 

оборудования здания, в которых отсутствуют горючие материалы; категории В4 и 

Д по пожарной опасности.        

Основную функцию - сбор информации и выдачу команд на управление 

эвакуацией людей из здания, осуществляют пульт «С2000М» и контроллеры 

«С2000-КДЛ», расположенные в помещениях КПП. 

Система обеспечивает: 

- круглосуточную противопожарную защиту здания; 

- ведение протокола событий, фиксирующего действия дежурного. 

«С2000-КДЛ» циклически опрашивает подключенные адресные пожарные 

извещатели, следит за их состоянием путем оценки полученного ответа. 

Основную функцию - сбор информации и выдачу команд на управление 

эвакуацией людей из здания, осуществляет пульт «С2000М»        

СОУЭ предназначена для оповещения персонала и жильцов о пожаре, 

управления эвакуацией с использованием речевых оповещателей, для передачи 

речевых сообщений, звуковых оповещателей, для передачи спецсигналов, 

световых оповещателей "Выход-Шыгу",  "Направления движения", указывающих 

эвакуационный выход. 

Система светового и звукового оповещения состоит из: 

- контрольно-пусковые блоки с 2 исполнительными реле «С2000-СП2»; 

- оповещатели охранно-пожарные световые (табло «Выход-Шыгу», 

«Направления движения»);  

- оповещатели охранно-пожарные звуковые.        

Приборы пожарной сигнализации, релейные блоки, пульт управления 

подключены к источнику питания 24В «РИП-24 исп.06». Автоматическое 

переключение электроснабжения с рабочих вводов на резервное питание, от 

аккумуляторных батарей при исчезновении напряжения на рабочих вводах 

осуществляется автоматически резервированным источником питания «РИП-24 

исп.06 ». 

Таким образом все оборудование ПС защищено с помощью аккумуляторных 

батарей на время переключения на резервный источник оперативным персоналом 

потребителя или же выездной бригадой электросетей. 

Для обеспечения безопасности людей все электрооборудование АУПС, 

СОУЭ должно быть надежно заземлено в соответствии с требованиями ПУЭ. 

Сопротивление заземляющего устройства, используемого для заземления 

электрооборудования, должно быть не более 4,0 Ом. Для заземления корпусов 

приборов, устройств и модулей задействована 3-я жила линии питания приборов 

от питающих электрощитов. 

К обслуживанию автоматических установок пожарной сигнализации 

допускаются лица, прошедшие инструктаж по технике безопасности. Прохождение 

инструктажа отмечается в журнале. Монтеры связи, обслуживающие установки 

пожарной сигнализации, должны быть обеспечены защитными средствами, 

прошедшими соответствующие лабораторные испытания. 

Монтажные и ремонтные работы в электрических сетях и устройствах (или 

вблизи них), а также работы по присоединению и отсоединению проводов должны 

производиться только при снятом напряжении. Все электромонтажные работы, 



 28 

обслуживание электроустановок, периодичность и методы испытаний защитных 

средств должны выполняться с соблюдением ПУЭ и ППБ РК. 

Регламенты технического обслуживания установок должны быть 

разработаны заказчиком на месте в соответствии с инструкциями заводов-

изготовителей.  

Состав, периодичность и содержание работ по техническому обслуживанию 

приведены в методическом пособии "Техническое обслуживание системы 

пожарной сигнализации и СОУЭ 1 и 2 типа в ИСО "ОРИОН". 

 
 

1.2 Организация строительства 

Основные принципы организации строительства 

Началу строительства должно предшествовать выполнение организационно-

технических мероприятий, направленных на плановое развертывание и ведение 

строительно-монтажных работ. 

В период организационно-технической подготовки заказчик решает вопросы 

финансирования, получения в соответствующем органе разрешения на 

производство строительных работ, обеспечение выноса проекта в натуру и др. 

В подготовительный период на участке строительства выполняются 

следующие виды работ: 

- создание геодезической основы; 

- перебазирование строительных машин и механизмов; 

- завоз строительных материалов, конструкций и обеспечение инвентарем; 

- ограждение опасных зон работ строительства; 

- предусматриваются специально-отведенные места для временного 

хранения механизмов, инструментов, строительных материалов (по 

согласованию с местными исполнительными органами); 

- подготовка места сбора строительного и др. мусора (по согласованию с 

местными исполнительными органами). 

Непосредственно на объекте будут монтированы передвижные вагончики 

для приема пищи, для раздевалок и отдыха в дневное время и непогоду.  

Для выполнения строительных работ данного объекта предусматриваются 

использовать следующие машины и механизмы: 

1. Краны на автомобильном ходу, 10т, 25т; 

2. Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 

3. Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, 0,65 м3 

4. Автопогрузчики, 5 т 

5. Автосамосвалы, 5т, 8т, 10т; 

6. Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб 

7. Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на тракторе 79 кВт 

(108 л.с.) 

8. Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением 

до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин 

9. Трубоукладчики для труб диаметром до 400 мм, 6,3 т 

10. Прочие машины и механизмы. 

 



 29 

 
Инженерное обеспечение 

Водоснабжение. На период строительства – привозная, доставка питьевой и 

технической воды предусматривается автотранспортом, по договорам со 

специализированными организациями. 

Водоотведение. На период строительных работ – биотуалет заводского 

изготовления. После окончания работ биотуалет подлежит демонтажу, а 

содержимое вывозу на очистные сооружения. Расчет потребности в воде 

приведен в разделе 4.3. 

Теплоснабжение. На период строительства не предусмотрено. Строительно-

монтажные работы будут проводиться в теплый период времени года. Для приема 

пищи, раздевалок и отдыха в дневное время и непогоду будут монтированы 

передвижные вагончики.  

Электроснабжение на период строительства - от существующих 

электросетей. Дополнительно для строительных работ предусматривается 

дизельный генератор. 

 

  



 30 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  

Район расположения объекта характеризуется резко-континентальным 

климатом. Своеобразие климата района обусловлено географическим 

положением в центральной части Евразийского материка, удаленностью от 

океанов и морей, близостью пустыни и крупных горных массивов. Климатической 

особенностью района являются условия турбулентного обмена, препятствующие 

развитию застойных явлений. 

Климат резко континентальный. Присутствуют относительно холодные и 

продолжительные зимние периоды. Абсолютная минимальная температура 

воздуха -37,70 С. Температура воздуха наиболее холодных суток - 23,40 С. 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки - 20,10 С. Температура 

воздуха теплого периода 28,20 С. Средняя максимальная температура воздуха 

наиболее теплого месяца (июля) 30,00 С. Абсолютная максимальная температура 

воздуха 43,40 С. Продолжительность периода со среднесуточной температурой 

не выше 00 С составляет 105суток. Средняя температура воздуха этого периода - 

2,90 С. Продолжительность периода со среднесуточной температурой не выше 80 

С составляет 164суток. Средняя температура воздуха этого периода - 0,40 С. 

Дата начала отопительного периода 22 октября, дата окончания отопительного 

периода 3 апреля. 

Количество осадков: за ноябрь – март 249 мм за апрель – октябрь 429 мм  

Суточный максимум осадков за год: средний из максимальных – 39 мм  

наибольший из максимальных – 78 мм 

Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль – Ю. 

Преобладающее направление ветра за июнь – август – Ю. 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе – 2,0 м/с. 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле – 1,0 м/с. 

Повторяемость штилей за год - 22%. 

Средняя скорость ветра за отопительный период – 0,8 м/с. 

Метерологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 
Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 38.4 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -21.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 10.0 



 31 

СВ 11.0 

В 10.0 

ЮВ 6.0 

Ю 11.0 

ЮЗ 30.0 

З 12.0 

СЗ 10.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 3.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  

Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 

При установлении нормативов эмиссий учитываются существующие 

загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым концентрациям параметров 

качества окружающей среды представляются гидрометеорологической службой 

Республики Казахстан. 

Согласно спарвки с Филиала РГП «Казгидромет» регулярных наблюдений по 

фоновым концентрациям в районе располжения объекта отсутствует. В связи с 

отсутствием в районе расположения проектируемого объекта регулярных 

наблюдений по фоновым концентрациям, расчет рассеивания произведен без 

учета фоновой концентрации.  

  



 32 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

атмосферного воздуха 

 

На площадке имеются временные (на период строительства) источники 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Расчеты производятся на период 

проведения строительных работ.  

 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
строительства (временные источники загрязнения атмосферного воздуха): 
Источник загрязнения N 0001 – Котел битумный. 
Для приготовления горячего битума предусмотрен битумоплавильный котел, 
работающий на дровах. При работе котла в атмосферный воздух выделяются 
алканы С12-С19, взвешенные частицы, углерод оксид, диоксид азота, оксид 
азота. Источник организованный. Высота источника выброса 5м, диаметр устья 
трубы 0.1м.  
 
Источник загрязнения N0002 – Компрессор на дизельном топливе 
Компрессор с двигателем внутреннего сгорания работающий на дизельном 
топливе. В качестве топлива используется дизтопливо. При работе дизель 
компрессора выделяются продукты горения топлива: азота диоксид, азота оксид, 
углерод, сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы 
С12-19. Источник организованный. Высота источника выброса 5м, диаметр устья 
трубы 0.06м. 
 
Источник загрязнения N0003 – Дизельный генератор 
Для электроснабжения строительного участка предусматривается дизельный 
генератор. В качестве топлива используется дизтопливо. При работе дизель 
генератора выделяются продукты горения топлива: азота диоксид, азота оксид, 
углерод, сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы 
С12-19. Источник организованный. Высота источника выброса 5м, диаметр устья 
трубы 0.05м. 
 
Источник загрязнения N0004 – Сварочный генератор на дизтопливе 
Сварочный генератор на дизтопливе. В качестве топлива используется 
дизтопливо. При работе дизель генератора выделяются продукты горения 
топлива: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, 
проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-19. Источник организованный. 
Высота источника выброса 5м, диаметр устья трубы 0.05м. 
 
Источник загрязнения N6001 – Выбросы пыли при автотранспортных 
работах. При движении автотранспорта в пределах строительства объекта в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. 
Источник неорганизованный. 
 
Источник загрязнения N6002 – Разработка грунта механизированным 
способом. Земляные работы (выемка, погрузка, планировка участка, засыпка 
котлована, траншей, перемещение грунта, работа буровой машины, работа 
отбойного молотка и бурильного молотка) на период строительства производятся 
механизированным способом. При работе поста в атмосферный воздух 
выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 
неорганизованный. 



 33 

Источник загрязнения N6003 – Разработка инертных материалов.  
При разработке инертных материалов механизированным способом в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. 
Источник неорганизованный. 
 
Источник загрязнения N6004 – Укладка асфальтобетонной смеси.  

При укладке асфальтобетонной смеси на открытую поверхность выделяются 
алканы С12-19. Источник неорганизованный. 
 
Источник загрязнения N6005 – Электрогазосварочные работы.  
При электрогазосварочной работе и газовой резке металлоконструкций в 
атмосферный воздух выделяются: оксид железо, диоксид марганца, азота 
диоксид, углерод оксид, неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 
неорганизованный. 
 
Источник загрязнения N6006 – Строительно-монтажные работы.  
На период строительно-монтажных работ будет использован шлифовальная 
машина, паяльник, пила электрическая по дереву и сварочный аппарат 
пластиковых труб. При работе поста в атмосферный воздух выделяются: оксид 
железа, олово оксид, свинец, углерод оксид, хлорэтилен, пыль абразивная, пыль 
древесная. Источник неорганизованный.  
 
Источник загрязнения N6007 – Гидроизоляция.  
При нанесении битумной массы на открытую поверхность выделяются алканы 
С12-С19. Источник неорганизованный. 
 
Источник загрязнения N6008 – Покрасочные работы.  
При покраске и сушке в атмосферный воздух выделяются аэрозоли краски и 
летучая часть такие как: диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, пропан-2-
он, циклогексанон, уайт-спирит. Источник неорганизованный.    
 
Источник загрязнения N6009 – Газовые выбросы от спецтехники.  
В период проведения строительных работ на территории участка будет работать 
механизированная техника, такие как бульдозер, экскаватор, катки дорожные, 
тракторы, краны и т.д., работающие на дизельном топливе. При работе 
спецтехники на дизельном топливе в атмосферный воздух выделяется диоксид 
азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, алканы С12-С19. 
Источник неорганизованный. 
 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».   

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива.   



 34 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух  

При строительстве объекта «Проект складского и офисного здания по 

адресу: Алматинская область, Илийский район, поселок Боролдай, п.з 71 Разъезд, 

участок 56» внедрение малоотходных и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся на площадке строительства 

передаются сторонней организации для удаления на договорной основе и не 

наносят ущерба окружающей среде. Специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух к реализации не 

планируются.  

 

 

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов, загрязняющих 

веществобъектов для объектов I и II категорий 

Согласно пунктам 4 и 11 статьи 39 Экологического кодекса Республики 

Казахстан. Нормативы эмиссии устанавливаются по отдельным стационарным 

источникам, относящимся к объектам I и II категориям. Нормативы допустимых 

выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

представлен в таблице 2.9. 

 
  



 35 

2.5.1 Расчеты выбросов для определения нормативов допустимых 

выбросов, загрязняющих веществ объектов для объектов I и II категорий 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

(временные источники загрязнения атмосферного воздуха) 

Начало строительства апрель 2023 года.  

На 2023 год– 60% 

На 2024 год– 40% 

 

Источник загрязнения N 0001 – Котел битумный 

Расход битума составляет 0.6565 т/период. Общая продолжительность разогрева битума: 43 

ч/пер. Количество дров, сжигаемого в топке котла – 0.215т, 5кг/ч, 1.39г/с.  

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час, и п.6. Методика 

расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов. 

2. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.   

 

1. Расчет выбросов при сжигании дров в котле. 

Вид топлива, K3 = Дрова 

Расход топлива, т/год, BT = 0.215 

Расход топлива, г/с, BG = 1.39 

Марка топлива, M = Дрова 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 2446 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0089 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25
  = 0.0089 · 

(10 / 10)0.25
  = 0.0089 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.215 · 10.24 · 0.0089 · (1-0) = 0.0000196 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.39 

· 10.24 · 0.0089 · (1-0) = 0.0001267 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0000196 = 0.0000157 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001267 = 0.0001014 



 36 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0000196 = 0.0000025 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001267 = 0.0000165 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 2 

Тип топки: Шахтная топка с наклонной решеткой 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 10.24 

= 20.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.215 · 20.5 · (1-2 / 100) = 0.00432 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1.39 · 20.5 · (1-2 / 100) = 0.0279 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.005 

Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.215 · 0.6 · 0.005 = 0.000645 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.39 · 0.6 · 0.005 = 0.00417 

 

2. Выбросы углеводородов при плавке битума. 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 43 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Объем производства битума, т/год, MY = 0.6565 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[2]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.6565) / 1000 = 0.00066 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106  / (_T_ · 3600) = 0.00066 · 106  / (43 · 

3600) = 0.0043  
 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0001014 0,0000157 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000165 0,0000025 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,0279 0,00432 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0043 0,00066 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,00417 0,000645 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0001014 0,0000094 



 37 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000165 0,0000015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,0279 0,002592 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,0043 0,000396 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,00417 0,000387 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0001014 0,0000063 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000165 0,000001 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,0279 0,001728 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,0043 0,000264 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,00417 0,000258 

 

 

Источник загрязнения N 0002 – Компрессор на дизельном топливе 

Компрессор с двигателем внутреннего сгорания работающий на дизельном топливе. 

Согласно сводной ресурсной ведомости время работы компрессора на период 

строительства составляет – 208 час. 

Расход дизельного топлива: 7 кг/час или 1.456 т/год.  

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

2. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө, Методика расчета нормативов 

выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок.    

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, G
FJMAX

  = 7 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, G
FGGO

  = 1.456 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 30 / 3600 = 0.0583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 1.456 · 30 / 103
  = 0.0437 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 1.2 / 3600 = 0.002333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 1.456 · 1.2 / 103
  = 0.001747 

 



 38 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 39 / 3600 = 0.0758 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 1.456 · 39 / 103
  = 0.0568 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 10 / 3600 = 0.01944 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 1.456 · 10 / 103
  = 0.01456 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 25 / 3600 = 0.0486 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 1.456 · 25 / 103
  = 0.0364 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 12 / 3600 = 0.02333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 1.456 · 12 / 103
  = 0.01747 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 1.2 / 3600 = 0.002333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 1.456 · 1.2 / 103
  = 0.001747 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 7 · 5 / 3600 = 0.00972 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 1.456 · 5 / 103
  = 0.00728 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0583 0,0437 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0758 0,0568 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00972 0,00728 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01944 0,01456 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,0486 0,0364 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 
0,002333 0,001747 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,002333 0,001747 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,02333 0,01747 



 39 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0583 0,02622 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0758 0,03408 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00972 0,004368 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01944 0,008736 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,0486 0,02184 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 
0,002333 0,001048 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,002333 0,001048 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,02333 0,010482 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0583 0,01748 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0758 0,02272 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00972 0,002912 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01944 0,005824 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,0486 0,01456 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 
0,002333 0,000699 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,002333 0,000699 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,02333 0,006988 

 

 

Источник загрязнения N 0003 – Дизельный генератор  

Согласно сводной ресурсной ведомости время работы генератора на период строительства 

составляет – 24час.  

Расход дизельного топлива: 1 кг/час или 0.024 т/период.  

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

2. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө, Методика расчета нормативов 

выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок.   

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, G
FJMAX

  = 1 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, G
FGGO

  = 0.024 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 40 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 30 / 3600 = 0.00833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.024 · 30 / 103
  = 0.00072 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 1.2 / 3600 = 0.000333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.024 · 1.2 / 103
  = 0.0000288 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 39 / 3600 = 0.01083 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.024 · 39 / 103
  = 0.000936 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 10 / 3600 = 0.00278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.024 · 10 / 103
  = 0.00024 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 25 / 3600 = 0.00694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.024 · 25 / 103
  = 0.0006 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 12 / 3600 = 0.00333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.024 · 12 / 103
  = 0.000288 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 1.2 / 3600 = 0.000333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.024 · 1.2 / 103
  = 0.0000288 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 1 · 5 / 3600 = 0.00139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.024 · 5 / 103
  = 0.00012 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года: 



 41 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00833 0,00072 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01083 0,000936 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00139 0,00012 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,00278 0,00024 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,00694 0,0006 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 
0,000333 0,0000288 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000333 0,0000288 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,00333 0,000288 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00833 0,000432 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01083 0,0005616 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00139 0,000072 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,00278 0,000144 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,00694 0,00036 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 
0,000333 0,0000173 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000333 0,0000173 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,00333 0,0001728 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00833 0,000288 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01083 0,0003744 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00139 0,000048 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,00278 0,000096 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,00694 0,00024 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 
0,000333 0,0000115 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000333 0,0000115 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,00333 0,0001152 

 

 

Источник загрязнения N 0004 – Сварочный генератор на дизтопливе 

Сварочный генератор на дизтопливе. Согласно сводной ресурсной ведомости время 

работы генератора на период строительства составляет – 7 час.  



 42 

Расход дизельного топлива: 4.0 кг/час или 0.028т/год. 

 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

2. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө, Методика расчета нормативов 

выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок. 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, G
FJMAX

  = 4 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, G
FGGO

  = 0.028 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 30 / 3600 = 0.0333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.028 · 30 / 103
  = 0.00084 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.028 · 1.2 / 103
  = 0.0000336 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 39 / 3600 = 0.0433 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.028 · 39 / 103
  = 0.001092 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 10 / 3600 = 0.0111 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.028 · 10 / 103
  = 0.00028 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 25 / 3600 = 0.0278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.028 · 25 / 103
  = 0.0007 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 12 / 3600 = 0.01333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.028 · 12 / 103
  = 0.000336 



 43 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.028 · 1.2 / 103
  = 0.0000336 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 4 · 5 / 3600 = 0.00556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 0.028 · 5 / 103
  = 0.00014 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0333 0,00084 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0433 0,001092 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00556 0,00014 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,0111 0,00028 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,0278 0,0007 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,001333 0,0000336 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001333 0,0000336 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01333 0,000336 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0333 0,000504 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0433 0,000655 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00556 0,000084 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,0111 0,000168 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,0278 0,00042 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,001333 0,00002 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001333 0,00002 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01333 0,0002 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0333 0,000336 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0433 0,000437 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00556 0,000056 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,0111 0,000112 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0278 0,00028 



 44 

(584) 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,001333 0,0000136 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001333 0,0000136 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01333 0,000136 

 

 

Источник загрязнения N6001 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Список литературы:   

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих на участке, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах участка, км, L = 0.1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 15 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.3 

Средняя скорость движения транспорта, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 0.1 / 1 = 0.2 

Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта (табл.10), C2 = 0.6 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11), C3 = 0.5 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 25 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 15 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2640 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.3 · 0.6 · 0.5 · 0.01 · 2 · 0.1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 25 · 1) = 0.00218 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.00218 · 2640 = 0.0207 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.00218 0.0207 

 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.00218 0,01242 



 45 

кремния в %: 70-20  

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.00218 0,00828 

 

 

Источник загрязнения N 6002 - Разработка грунта механизированным способом   

Земляные работы (выемка, погрузка, планировка участка, засыпка котлована, траншей, 

перемещение грунта, работа буровой машины, работа отбойного молотка и бурильного 

молотка) на период строительства производятся механизированным способом).    

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

 

1. Разработка грунта экскаватором 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Количество грунта – 8682м3 или 23441т. Время работы узла 468.82час/пер, при 

производительности экскаватора 50т/час. 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 106

  · 0.6 / 3600 = 0.07 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 468.82 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 0.6 · 468.82 = 0.0985 

2. Разработка грунта бульдозером 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 



 46 

Количество грунта – 3624м3 или 9785т. Время работы узла 195.7час/пер, при 

производительности бульдозера 50т/час.  

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 106

  · 0.5 / 3600 = 0.0583 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 195.7 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 0.5 · 195.7 = 0.03425 

 

 

3. Разработка грунта буровой машиной и отбойными молотками 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровые машины, молотки отбойные  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 360 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 360 · (1-0) = 360 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0.1 

Время работы в год, часов, RT = 152 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 360 · 152 · 10-6 = 0.05472. 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.1 0.18747 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.1 0,112482 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.1 0,074988 

Источник загрязнения N 6003 – Разработка инертных материалов 

Список литературы: 



 47 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

 

1. Разгрузка и планировка щебня 

Для строительных нужд потребуется строительный щебень в количестве 364м3 или 946т. 

Время ссыпки 94.6час/пер, при производительности ссыпки 10т/час. Планировка щебня, 

производительность разработки 10т/час, время на разработку 94.6час/пер. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 

 

1. Разгрузка 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 106

  · 0.6 / 3600 = 0.252 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 94.6 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 0.6 · 94.6 = 0.0715 

 

2. Планировка 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 106

  · 0.5 / 3600 = 0.21 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 94.6 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 0.5 · 94.6 = 0.0596 

 

2. Разгрузка и планировка ПГС 



 48 

Для строительных нужд потребуется ПГС в количестве 175м3 или 455т. Время ссыпки 

45.5час/пер, при производительности ссыпки 10т/час. Планировка ПГС, 

производительность разработки 10т/час, время на разработку 45.5час/пер. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

 

1. Разгрузка 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 106

  · 0.6 / 3600 = 0.672 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 45.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 0.6 · 45.5 = 0.0917 

 

2. Планировка 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 106

  · 0.5 / 3600 = 0.56 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 45.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 0.5 · 45.5 = 0.0764 

 

 

3. Разгрузка песка 

Для строительных нужд потребуется песок в количестве 55м3 или 143т. Время ссыпки 

14.3час/пер, при производительности ссыпки 10т/час. Планировка песка производиться 

вручную.  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 



 49 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1 · 10 · 106

  · 0.6 / 3600 = 0.32 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 14.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.04 · 0.01 · 1 · 1 · 0.4 · 1 · 10 · 0.6 · 14.3 = 0.01373 

 

 

4. Разгрузка растительной земли 

Для строительных нужд потребуется земля растительная в количестве 63м3 или 170т. 

Время ссыпки 17час/пер, при производительности ссыпки 10т/час. Планировка земли 

производиться вручную. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G 

· 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 106

  · 0.6 / 3600 = 0.56 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 17 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · 

B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.4 · 0.7 · 10 · 0.6 · 17 = 0.02856 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.672 0.34149 

 

Итого на 2023 год (60%): 



 50 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.672 0.204894 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.672 0.136596 

 

 

Источник загрязнения N 6004 – Укладка асфальтобетонной смеси 

Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. по формулам 4.6.1 и 

4.6.2. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет:   

Мсек = q * S, г/сек, где: 

q  –  удельный  выброс  загрязняющего  вещества г/с*кв.м.Принимаетзначение -0,0139 

г/с*кв.м. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости - 50 кв.м. Общая площадь укладки асфальта – 16900м2/период. 

Затрат времени на обработку 1м2:        20 мин / 50м2= 0,4 мин/м2; 

Затраты времени обработку площади: 16900м2/период * 0.4 мин/м2 = 6760 мин/пер;  

Итого времени работы укладчика на период строительства: 6760 мин / 60 = 112.7 час. 

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 10
6  

т/пер.стр., где:  

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 112.7 ч/пер.стр. 

Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), отнесенные к 

20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность обработки битумом 

поверхности 50 кв.м. не более 20 мин. 

Углеводороды предельные: 

Мсек = 0,0139 * 50 / 1200 = 0,0006 г/сек. 

Мпер.стр. = 0.0139 * 50 кв.м * 112.7 час * 3600 / 1000000 = 0.282т/пер.стр. 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С);  
0.0006 0.282 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С);  
0.0006 0.1692 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С);  
0.0006 0.1128 



 51 

 

 

Источник загрязнения N 6005 – Электрогазосварочные работы 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

 

1. Электроды АНО-6 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5450 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 5450 / 106 = 0.0816 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 1 / 3600 = 

0.00416 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 5450 / 106 = 0.00943 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 

0.000481 

 

 

2. Проволока сварочная Св-0.81Г2С  

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 

электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 265 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 52 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.67 · 265 / 106 = 0.002033 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 3600 = 

0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.9 · 265 / 106 = 0.000504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 3600 = 

0.000528 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.43 · 265 / 106 = 0.000114 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 3600 = 

0.0001194 

 

 

3. Газовая сварка пропанобутановой смесью 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 56 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15 · 56 / 106 = 0.00084 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 1 / 3600 = 

0.00417 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

4. Газовая резка  

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 550 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 550 / 106 = 0.000605 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 



 53 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 550 / 106 = 0.0401 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 550 / 106 = 0.0272 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 39 · 550 / 106 = 0.02145 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/период 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.02025 0,123733 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 
0.000528 0,010539 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0,02229 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0,0272 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (494) 
0.0001194 0,000114 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.02025 0,0742398 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 
0.000528 0,0063234 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0,013374 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0,01632 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 
0.0001194 0,0000684 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.02025 0,0494932 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 
0.000528 0,0042156 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0,008916 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0,01088 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 
0.0001194 0,0000456 

Источник загрязнения N 6006 – Строительно-монтажные работы 



 54 

Список литературы:   

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г. за №100-п).  

4. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами (Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г. за №100-п). 

5. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 

деревообрабатывающей промышленности. РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2004. 

 

 

1. Пайка паяльником с косвенным нагревом 

При пайке косвенным нагревом оловянно-свинцового припоя (бессурьмянистые ПОС-30, 

40, 60, 70) в атмосферный воздух выделяются: олова оксид, Свинец и его неорганические 

соединения. Общий расход оловянно-свинцового припоя составляет 76кг на период 

строительства. Удельное количество выделяемого составляет: олово оксид – 0,28г/кг, 

свинца – 0,51г/кг, (табл.4.8). Расчет проведен согласно Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (Приказ Министра ООС РК от 

18.04.2008г. за №100-п).  

Расчет валовых выбросов - при пайке паяльниками с косвенным нагревом проводится 

отдельно по свинцу и оксидам олова по формуле: 

                                (4.28) 

где q - удельные выделения свинца, оксидов олова, меди и цинка, г/кг (таблица 4.8); 

m - масса израсходованного припоя за период, кг. (76кг); 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

(4.31) 

где t - время «чистой» пайки на период ремонтных работ, 76час/период. 

 

Примесь: 0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446)  
М год = 0.28 * 76 * 10-6 = 0.0000213 т/период; 

М сек = 0.0000213 * 106 / (76 * 3600) = 0.000078 г/сек; 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513)  

М год = 0.51 * 76 * 10-6 = 0.0000388 т/период; 

М сек = 0.0000388 * 106 / (76 * 3600) = 0.000142 г/сек; 

 

 

2. Шлифовальная машина  

На период строительных работ применяется шлифовальная машина (инструмент 

балгарка) в количестве – 1 ед., время работы машины – 51 час/период.  

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 



 55 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.013 · 51 · 1 / 

106
  = 0.002387 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.02 · 51 · 1 / 

106
  = 0.00367 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 

 

3. Пила по дереву  

В период капремонта на участке будут использованы ручные электрические, цепные и 

дисковые пилы по дереву.  

Время работы станка – 48 час/период.  

Расчет производится согласно, методики по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности. РНД 211.2.02.08-

2004. Астана, 2004.  

 

Валовое количество древесной пыли, образующееся от одной единицы оборудования, при 

обработке древесины определяется по формуле: 

а) валовый выброс: 

)-(1
10

3600TQk
6




Мгод , т/год (4) 

где: 

Q -  удельный показатель пылеобразования на единицу оборудования, г/с (прилож. 1);  

Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования; 

k -  Коэффициент гравитационного оседания, k=0.2; 

 -  степень очистки воздуха пылеулавливающим оборудованием;      

б) максимальный разовый выброс: 

Мсек = k х Q x (1-η), г/с   (5) 

 

Наименование станка Q Т k  
Пыль древесная 

Мсек Мгод 

Пилы по дереву 1,32 48 0,2 - 0.264 0.0456 

Учитывая, что одновременно работает только один станок, а так же учитывая 

незначительную нагрузку станков и прерывистость их работы (одна работа ведется 1-2 

мин). Для расчета рассеивания приводим выбросы к 20минутам усреднения, 

максимальный секундный выброс составляет 0,264г/сек * 120/1200 = 0.0264г/сек. 

 

4. Сварка полиэтиленовых труб 



 56 

При сварке полиэтиленовых труб в атмосферу выделяются оксид углерода и хлорэтилен. 

Сварка производится процессом разогрева полиэтиленовых труб. Общее время сварочных 

работ составляет 527час/год. Удельное количество выделяемого оксида углерода 

составляет 0,009г/сварку, Винил хлористый – 0,0039г/сварку. В среднем 

продолжительность одной сварки составляет 15сек. Расчет проведен согласно - Методики 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами (Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г. за №100-п):  

Среднее время на одну сварку уходит 15сек. Количество сварок в течение периода 

составит: 527час * 3600 / 15сек = 126480 сварок. 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Мi = qi N, т/год,                                                                                         (3) 

где    qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку из таб.12, 

Таблица 12. Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ при сварке 

пластиковых окон из ПВХ (по аналогии со сваркой полиэтиленовых труб)  

Наименование загрязняющего вещества 
Показатель удельных выбросов, 

г/сварку, qi 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,009 

Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0,0039 

 

N – количество сварок в течение года 126480 ед.  

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Qi = 
3600

106





T

M i , г/сек,                                                                                      (4) 

где T - годовое время работы оборудования, 527 часов. 

Тогда выброс ЗВ составит:  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Мi = 0,009г * 126480 / 106 = 0.001138 т/год,  

Qi = 0,001138т/г * 106 / (527час/год * 3600) = 0,0006 г/сек;  

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
Мi = 0,0039г * 126480 / 106 = 0.0005 т/год,  

Qi = 0,0005т/г * 106 / (527час/год * 3600) = 0,00026 г/сек; 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.004 0,00367 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) 

(446) 
0.000078 0,0000213 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

на свинец/ (513) 
0.000142 0,0000388 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0006 0,001138 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00026 0,0005 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0,002387 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.0264 0,0456 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.004 0,002202 



 57 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) 

(446) 
0.000078 0,0000128 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

на свинец/ (513) 
0.000142 0,0000233 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0006 0,0006828 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00026 0,0003 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0,0014322 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.0264 0,02736 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.004 0,001468 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) 

(446) 
0.000078 0,0000085 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

на свинец/ (513) 
0.000142 0,0000155 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0006 0,0004552 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00026 0,0002 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0,0009548 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.0264 0,01824 

 

 

Источник загрязнения N 6007 – Гидроизоляция 

Гидроизоляция фундаментов и труб будет осуществлена с использованием битума. Расчет 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100-П по формулам 4.6.1 и 4.6.2. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q * S, г/сек, где: 

q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение – 0,0139 г/с*кв.м. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости – 20,0 кв.м. Общая площадь гидроизоляции – 1377 м2.  

На обработку 1м2  поверхности уходит: 20мин/20м2  = 1,0 мин;  

1мин * 1377м2 / 60 = 22.95 часов.     

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 10
6  

т/пер.строит., где: 

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 22.95 ч/пер.стр.  

Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100-П. стр 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), отнесенные к 

20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность обработки битумом 

поверхности площадью 20,0 кв.м. менее 20 мин. 

Углеводороды предельные: 

Мсек = 0,0139 * 20,0 / 1200 = 0.0002 г/сек. 

Мпер.стр. = 0,0139 * 20 * 22.95 час * 3600 / 1000000 = 0.023 т/пер.стр.  



 58 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0002 0,023 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0002 0,0138 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0002 0,0092 

 

 

Источник загрязнения N 6008 - Покрасочные работы.  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2005. 
 

 

1. Грунтовка ГФ-021  

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.13 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.13 · 45 · 100 · 100 · 10-6 

= 0.0585 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 
 

 

2. Грунтовка ХС-010 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0002 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-010 



 59 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 67 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0002 · 67 · 26 · 100 · 

10-6
  = 0.0000348 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

67 · 26 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0484 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0002 · 67 · 12 · 100 · 

10-6
  = 0.0000161 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

67 · 12 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.02233 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0002 · 67 · 62 · 100 · 

10-6
  = 0.0000831 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

67 · 62 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.1154 

 

 

3. Эмаль ПФ-115 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.241 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.241 · 45 · 50 · 100 · 10-6 

= 0.0542 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 



 60 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.241 · 45 · 50 · 100 · 10-6 

= 0.0542 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

 

4. Эмаль ХС-720  

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.5417 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-720  

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.5417 · 69 · 27.58 · 100 · 

10-6
  = 0.103 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

69 · 27.58 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0529 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.5417 · 69 · 11.96 · 100 · 

10-6
  = 0.0447 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

69 · 11.96 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.02292 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.5417 · 69 · 46.06 · 100 · 

10-6
  = 0.172 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

69 · 46.06 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0883 

 

Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



 61 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.5417 · 69 · 14.4 · 100 · 

10-6
  = 0.0538 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 

69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0276 

 

 

5. Растворитель Р-4 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.027 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.027 · 100 · 26 · 100 · 10-

6 = 0.00702 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0722 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.027 · 100 · 12 · 100 · 10-

6 = 0.00324 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0333 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.027 · 100 · 62 · 100 · 10-

6 = 0.01674 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1722 

 

6. Уайт-спирит  

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1744 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 



 62 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1744 · 100 · 100 · 100 · 

10-6 = 0.1744 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 

100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.278 

 

Итого выбросы на период строительства 2023-2024года:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1875 0,1127 

0621 Метилбензол (349) 0.3759 0,1888231 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.07855 0,0479561 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1735 0,1100548 

1411 Циклогексанон (654) 0.0276 0,0538 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3405 0,2286 

 

Итого на 2023 год (60%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1875 0,06762 

0621 Метилбензол (349) 0.3759 0,113294 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.07855 0,0287737 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1735 0,066033 

1411 Циклогексанон (654) 0.0276 0,03228 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3405 0,13716 

 

Итого на 2024 год (40%): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1875 0,04508 

0621 Метилбензол (349) 0.3759 0,0755291 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.07855 0,0191824 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1735 0,0440218 

1411 Циклогексанон (654) 0.0276 0,02152 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3405 0,09144 

 

  



 63 

Источник загрязнения N 6009 – Газовые выбросы от спецтехники 

В период проведения строительных работ на территории участка будет работать 

механизированная техника, такие как автотранспорт, бульдозер, экскаватор, катки 

дорожные, тракторы, краны и т.д., работающие на дизельном топливе.  

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от 

дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM  , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  

Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 

0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 

0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 

2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  
Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 

 

 

 

 



 64 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0575 

Валовые газовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0093 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0081 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0058 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0451 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19) 
0.0135 

 
***Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от строительной техники 

(экскаватор, бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно Экологического кодекса РК 

выбросы от передвижных источников загрязнения в работах по нормированию не 

учитываются. Плата за выбросы загрязняющих веществ от автотранспортных средств 

производится по фактическому расходу топлива.  

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны 

для расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных 

веществ в атмосферном воздухе.  
 
 

2.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для 

объектов III категории 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для данного объекта 

не разрабатывается, так как проектируемый объект относится к объектам II 

категории. Декларация о воздействии на окружающую среду разрабатывается и 

заполняется в отношении объектов III категорий. 

 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице 2.5 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов объекта, с указанием 

их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, 

ПДКмр) характеристик. 

В таблице 2.6. приведены: наименование источников выбросов и выделения; 

их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), координаты 

месторасположения; количественные характеристики выбрасываемых веществ. 

 



 65 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.5. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

всего на период строительства 

на 2023 - 2024 года 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/пер.  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02425 0.127403 3.185075 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000528 0.010539 10.539 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.000078 0.0000213 0.001065 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.000142 0.0000388 0.12933333 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.1683614 0.0675657 1.6891425 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.1392465 0.0588305 0.98050833 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.02477 0.00754 0.1508 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.03912 0.01508 0.3016 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.17069 0.070358 0.02345267 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.1875 0.1127 0.5635 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.3759 0.1888231 0.31470517 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00026 0.0005 0.05 

 Этиленхлорид) (646)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.07855 0.0479561 0.479561 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.003999 0.0018094 0.18094 

  



 66 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.5. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

всего на период строительства 

на 2023 - 2024 года 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/пер.  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.003999 0.0018094 0.18094 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.1735 0.1100548 0.31444229 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.0276 0.0538 1.345 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0135   

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.3405 0.2286 0.2286 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.04509 0.323754 0.323754 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00417 0.000645 0.0043 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.7742994 0.549774 5.49774 

 двуокись кремния в %: 70-20 (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.002387 0.059675 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.0264 0.0456 0.456 

 В С Е Г О :      2.6250533 2.0255891 26.9991343 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 67 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.5. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2023 год 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02425 0.0764418 1.911045 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000528 0.0063234 6.3234 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.000078 0.0000128 0.00064 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.000142 0.0000233 0.07766667 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.1683614 0.0405394 1.013485 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.1392465 0.0352981 0.58830167 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.02477 0.004524 0.09048 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.03912 0.009048 0.18096 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.17069 0.0422148 0.0140716 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.1875 0.06762 0.3381 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.3759 0.113294 0.18882333 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00026 0.0003 0.03 

 Этиленхлорид) (646)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.07855 0.0287737 0.287737 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.003999 0.0010853 0.10853 

  



 68 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.5. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2023 год 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.003999 0.0010853 0.10853 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.1735 0.066033 0.18866571 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.0276 0.03228 0.807 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0135   

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.3405 0.13716 0.13716 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.04509 0.1942508 0.1942508 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00417 0.000387 0.00258 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.7742994 0.3298644 3.298644 

 двуокись кремния в %: 70-20 (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.0014322 0.035805 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.0264 0.02736 0.2736 

 В С Е Г О :      2.6250533 1.2153513 16.1994758 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 69 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.5. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02425 0.0509612 1.27403 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000528 0.0042156 4.2156 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.000078 0.0000085 0.000425 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.000142 0.0000155 0.05166667 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.1683614 0.0270263 0.6756575 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.1392465 0.0235324 0.39220667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.02477 0.003016 0.06032 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.03912 0.006032 0.12064 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.17069 0.0281432 0.00938107 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.1875 0.04508 0.2254 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.3759 0.0755291 0.12588183 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00026 0.0002 0.02 

 Этиленхлорид) (646)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.07855 0.0191824 0.191824 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.003999 0.0007241 0.07241 

  



 70 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.5. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2024 год 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.003999 0.0007241 0.07241 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.1735 0.0440218 0.12577657 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.0276 0.02152 0.538 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0135   

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.3405 0.09144 0.09144 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.04509 0.1295032 0.1295032 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00417 0.000258 0.00172 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.7742994 0.2199096 2.199096 

 двуокись кремния в %: 70-20 (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.0009548 0.02387 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.0264 0.01824 0.1824 

 В С Е Г О :      2.6250533 0.8102378 10.7996585 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



 71 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Котел битумный 1 43 Труба котла 0001 5 0.1 8 0.062832 180 955 1121   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Компрессор на 1 208 Труба компрессора 0002 5 0.06 23 0.0650311 250 840 1053   

  дизельном              

  топливе              

                

                

                

                

                

  



 72 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001014 2.678 0.0000157 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000165 0.436 0.0000025 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0279 736.816 0.00432 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0043 113.559 0.00066 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00417 110.126 0.000645 2023 

      116)     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0583 1717.459 0.0437 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0758 2232.992 0.0568 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00972 286.341 0.00728 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01944 572.683 0.01456 2023 

      Ангидрид сернистый,     

  



 73 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Дизельный 1 24 Труба генератора 0003 5 0.05 25 0.0490875 250 899 1085   

  генератор              

                

                

                

                

                

                

  



 74 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0486 1431.707 0.0364 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.002333 68.728 0.001747 2023 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.002333 68.728 0.001747 2023 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02333 687.278 0.01747 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0003     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00833 325.097 0.00072 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01083 422.665 0.000936 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00139 54.248 0.00012 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00278 108.496 0.00024 2023 

      Ангидрид сернистый,     

  



 75 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Сварочный 1 7 Труба генератора 0004 5 0.05 25 0.0490875 250 1104 868   

  генератор на              

  дизтопливе              

                

                

                

                

                

  



 76 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00694 270.849 0.0006 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000333 12.996 0.0000288 2023 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000333 12.996 0.0000288 2023 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00333 129.961 0.000288 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0004     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0333 1299.608 0.00084 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0433 1689.881 0.001092 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00556 216.992 0.00014 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0111 433.203 0.00028 2023 

      Ангидрид сернистый,     

  



 77 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Выбросы пыли 1 2640 Неорганизованный 6001 5    32.9 989 798 1 1 

  при              

  автотранспортн              

  ых работах              

001  Разработка 1 824. Неорганизованный 6002 5    32.9 1041 832 1 1 

  грунта  08            

  механизированн              

  ым способом              

  



 78 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0278 1084.958 0.0007 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001333 52.023 0.0000336 2023 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001333 52.023 0.0000336 2023 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01333 520.233 0.000336 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6001     2908 Пыль неорганическая, 0.00218  0.0207 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.1  0.18747 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

  



 79 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Разработка 1 311.5 Неорганизованный 6003 5    32.9 913 929 1 1 

  инертных              

  материалов              

                

001  Укладка 1 112.7 Неорганизованный 6004 5    32.9 1027 992 1 1 

  асфальтобетонн              

  ой смеси              

                

                

                

                

001  Электрогазосва 1 3160. Неорганизованный 6005 5    32.9 991 1054 1 1 

  рочные работы  5            

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 80 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.672  0.34149 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

6004     2754 Алканы С12-19 /в 0.0006  0.282 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6005     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.123733 2023 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000528  0.010539 2023 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01083  0.02229 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.0272 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



 81 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Строительно- 1 702 Неорганизованный 6006 5    32.9 875 1001 1 1 

  монтажные              

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 82 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0001194  0.000114 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

6006     0123 Железо (II, III) 0.004  0.00367 2023 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0168 Олово оксид (в 0.000078  0.0000213 2023 

      пересчете на олово) (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.000142  0.0000388 2023 

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0006  0.001138 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.00026  0.0005 2023 

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.002387 2023 

  



 83 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Гидроизоляция 1 22.95 Неорганизованный 6007 5    32.9 956 868 1 1 

                

                

                

                

                

                

001  Покрасочные 1 557. Неорганизованный 6008 5    32.9 1061 934 1 1 

  работы  15            

   1             

   1             

   1             

   1             

   1             

                

                

                

                

001  Газовые 1 2640 Неорганизованный 6009 5    32.9 928 1034 1 1 

  выбросы от              

  спецтехники              

  



 84 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.0264  0.0456 2023 

      )     

6007     2754 Алканы С12-19 /в 0.0002  0.023 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6008     0616 Диметилбензол (смесь 0.1875  0.1127 2023 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.3759  0.1888231 2023 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.07855  0.0479561 2023 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.1735  0.1100548 2023 

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.0276  0.0538 2023 

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3405  0.2286 2023 

6009     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0575   2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0093   2023 

  



 85 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 86 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0081   2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0058   2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0451   2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0135   2023 

 
 

 



 87 

2.8 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы  

Согласно п.58 Методики расчета концентрации вредных веществ в 

атмосферном воздухе, Приложение №12 к приказу МОС и ВР РК от 12.06.2014г. 

№221-Ө, для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на 

проектируемом объекте рассматриваются те из выбрасываемых вредных 

веществ, для которых     

М/ПДК > Ф,  

              Ф=0,01Н при Н>10м,   

          Ф=0,1 при Н<10м 

Здесь М (г/с) - суммарное значение выброса от всех источников объекта по 

данному ингредиенту; 

ПДК (мг/м3) - максимальная разовая предельно допустимая концентрация; 

Н (м) - средневзвешенная по объекту высота источников выброса. 

Обоснование перечня ингредиентов на период строительства, по которым 

необходимо производить расчет приземных концентраций, приведено в таблице 

2.7.  

В таблице 2.8 приведен Перечень источников, дающих наибольшие вклады в 

уровень загрязнения атмосферы на период строительства. 

 

 



 88 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.7 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.02425 5 0.0606 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.000528 5 0.0528 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово  0.02  0.000078 5 0.0004 Нет 

 (II) оксид) (446)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.1392465 5 0.3481 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.02477 5 0.1651 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.17069 5 0.0341 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.1875 5 0.9375 Да 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.3759 5 0.6265 Да 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (  0.01  0.00026 5 0.0026 Нет 

 646)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.07855 5 0.7855 Да 

 эфир) (110)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.003999 5 0.1333 Да 

 (474)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.003999 5 0.080 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.1735 5 0.4957 Да 

1411 Циклогексанон (654) 0.04   0.0276 5 0.690 Да 

2732 Керосин (654*)   1.2 0.0135 5 0.0113 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.3405 5 0.3405 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.04509 5 0.0451 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

  



 89 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.7 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.00417 5 0.0083 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.7742994 5 2.581 Да 

 кремния в %: 70-20 (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0026 5 0.065 Нет 

 Монокорунд) (1027*)        

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1 0.0264 5 0.264 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.000142 5 0.142 Да 

 пересчете на свинец/ (513)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.1683614 5 0.8418 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.03912 5 0.0782 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



 90 

2.9 Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ 

На период строительства был произведен расчет рассеивания вредностей по 

ингредиентам и определение приземных концентраций. Целью расчета было 

определение максимально возможных концентраций на границе жилой зоны. 

Расчет загрязнения атмосферы проводился с использованием программы 

“Эра 3.0.”. Расчет полей концентрации загрязняющих веществ на период 

строительства приведен в приложении.  

Расчетный прямоугольник принят размером 1600x1200, за центр принят 

центр расчетных прямоугольников с координатами 1000х1000, шаг сетки равен 

100 метров, масштаб 1:9000. Расчет рассеивания был проведен на период 

строительных работ – в летнее время года. Климатические характеристики взяты 

согласно данных Казгидромета. Проведенный расчет полей максимальных 

приземных концентраций вредных веществ позволил определить концентрации и 

проверить их соответствие нормативным значениям. Результаты расчетов 

представлены таблицами и картами рассеивания, имеющими иллюстрированный 

характер. Степень загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным 

приземным концентрациям, создаваемым на границе жилой зоне. 

В таблице 2.8 приведен Перечень источников, дающих наибольшие вклады в 

уровень загрязнения атмосферы на период строительства. 

Расчет выбросов ЗВ в период строительства по приземным концентрациям, 

создаваемые собственными выбросами, по всем рассчитываемым веществам на 

границе жилой зоны проводились без учета фоновой концентрации. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации вредных веществ, 

создаваемые выбросами объекта, в период строительства на границе жилой зоны 

не превышают допустимых значений 1 ПДК и обеспечивают необходимый 

критерий качества воздуха на прилегающей территории объекта.  

Предлагаемые нормативы допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих 

веществ в атмосферу на период строительства, принятые на уровне расчетных 

данных, приведены в таблице 2.9. 

 



 91 

 
ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.8 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

На период строительства 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2086362/0.0417272  661/1193  0002 56.1  Строительство 

 Азота диоксид) (4)     6009 28.8  Строительство 

      0004 7.3  Строительство 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0985194/0.0394077  661/1193  0002 79.7  Строительство 

 оксид) (6)     0004 10.3  Строительство 

      0003 5.5  Строительство 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.1105745/0.0221149  715/1249  6008 100  Строительство 

 , м-, п- изомеров) (         

 203)         

0621 Метилбензол (349) 0.0738932/0.0443359  715/1249  6008 100  Строительство 

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0926467/0.0092647  715/1249  6008 100  Строительство 

 кислоты бутиловый эфир)         

 (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.0584676/0.0204637  715/1249  6008 100  Строительство 

 470)         

1411 Циклогексанон (654) 0.0813828/0.0032553  715/1249  6008 100  Строительство 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.0673667/0.0067367  661/1193  6006 100  Строительство 

  



 92 

ЭРА v3.0 ТОО «Ecopartnership»     
   

   
 

 

Таблица 2.9 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее 

положение 
на 2023 год на 2024 год НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительство 0001   0,0001014 0,0000094 0,0001014 0,0000063 0,0001014 0,0000094 2023 

0002   0,0583 0,02622 0,0583 0,01748 0,0583 0,02622 2023 

0003   0,00833 0,000432 0,00833 0,000288 0,00833 0,000432 2023 

0004   0,0333 0,000504 0,0333 0,000336 0,0333 0,000504 2023 

Итого     0,1000314 0,0271654 0,1000314 0,0181103 0,1000314 0,0271654   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Строительство 0001   0,0000165 0,0000015 0,0000165 0,000001 0,0000165 0,0000015 2023 

0002   0,0758 0,03408 0,0758 0,02272 0,0758 0,03408 2023 

0003   0,01083 0,0005616 0,01083 0,0003744 0,01083 0,0005616 2023 

0004   0,0433 0,000655 0,0433 0,000437 0,0433 0,000655 2023 

Итого     0,1299465 0,0352981 0,1299465 0,0235324 0,1299465 0,0352981   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Строительство 0002   0,00972 0,004368 0,00972 0,002912 0,00972 0,004368 2023 

0003   0,00139 0,000072 0,00139 0,000048 0,00139 0,000072 2023 

0004   0,00556 0,000084 0,00556 0,000056 0,00556 0,000084 2023 

Итого     0,01667 0,004524 0,01667 0,003016 0,01667 0,004524   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Строительство 0002   0,01944 0,008736 0,01944 0,005824 0,01944 0,008736 2023 

0003   0,00278 0,000144 0,00278 0,000096 0,00278 0,000144 2023 

0004   0,0111 0,000168 0,0111 0,000112 0,0111 0,000168 2023 

Итого     0,03332 0,009048 0,03332 0,006032 0,03332 0,009048   

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительство 0001   0,0279 0,002592 0,0279 0,001728 0,0279 0,002592 2023 

0002   0,0486 0,02184 0,0486 0,01456 0,0486 0,02184 2023 

0003   0,00694 0,00036 0,00694 0,00024 0,00694 0,00036 2023 

0004   0,0278 0,00042 0,0278 0,00028 0,0278 0,00042 2023 

Итого     0,11124 0,025212 0,11124 0,016808 0,11124 0,025212   



 93 

 (1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Строительство 0002   0,002333 0,001048 0,002333 0,000699 0,002333 0,001048 2023 

0003   0,000333 0,0000173 0,000333 0,0000115 0,000333 0,0000173 2023 

0004   0,001333 0,00002 0,001333 0,0000136 0,001333 0,00002 2023 

Итого     0,003999 0,0010853 0,003999 0,0007241 0,003999 0,0010853   

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Строительство 0002   0,002333 0,001048 0,002333 0,000699 0,002333 0,001048 2023 

0003   0,000333 0,0000173 0,000333 0,0000115 0,000333 0,0000173 2023 

0004   0,001333 0,00002 0,001333 0,0000136 0,001333 0,00002 2023 

Итого     0,003999 0,0010853 0,003999 0,0007241 0,003999 0,0010853   

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Строительство 0001   0,0043 0,000396 0,0043 0,000264 0,0043 0,000396 2023 

0002   0,02333 0,010482 0,02333 0,006988 0,02333 0,010482 2023 

0003   0,00333 0,0001728 0,00333 0,0001152 0,00333 0,0001728 2023 

0004   0,01333 0,0002 0,01333 0,000136 0,01333 0,0002 2023 

Итого     0,04429 0,0112508 0,04429 0,0075032 0,04429 0,0112508   

 (2902) Взвешенные частицы (116) 

Строительство 0001   0,00417 0,000387 0,00417 0,000258 0,00417 0,000387 2023 

Итого     0,00417 0,000387 0,00417 0,000258 0,00417 0,000387   

Итого по организованным источникам:   0,4476659 0,1150559 0,4476659 0,0767081 0,4476659 0,1150559   

Т в е р д ы е:                 0,02084 0,004911 0,02084 0,003274 0,02084 0,004911   

Газообразные, ж и д к и е:     0,4268259 0,1101449 0,4268259 0,0734341 0,4268259 0,1101449   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

Строительство 6005   0,02025 0,0742398 0,02025 0,0494932 0,02025 0,0742398 2023 

6006   0,004 0,002202 0,004 0,001468 0,004 0,002202 2023 

Итого     0,02425 0,0764418 0,02425 0,0509612 0,02425 0,0764418   

 (0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Строительство 6005   0,000528 0,0063234 0,000528 0,0042156 0,000528 0,0063234 2023 

Итого     0,000528 0,0063234 0,000528 0,0042156 0,000528 0,0063234   

 (0168) Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446) 

Строительство 6006   0,000078 0,0000128 0,000078 0,0000085 0,000078 0,0000128 2023 

Итого     0,000078 0,0000128 0,000078 0,0000085 0,000078 0,0000128   

 (0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Строительство 6006   0,000142 0,0000233 0,000142 0,0000155 0,000142 0,0000233 2023 

Итого     0,000142 0,0000233 0,000142 0,0000155 0,000142 0,0000233   

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительство 6005   0,01083 0,013374 0,01083 0,008916 0,01083 0,013374 2023 



 94 

6009   0,0575   0,0575   0,0575   2023 

Итого     0,06833 0,013374 0,06833 0,008916 0,06833 0,013374   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Строительство 6009    0,0093   0,0093   0,0093   2023 

Итого      0,0093   0,0093   0,0093     

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Строительство 6009    0,0081   0,0081   0,0081   2023 

Итого      0,0081   0,0081   0,0081     

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Строительство 6009    0,0058   0,0058   0,0058   2023 

Итого      0,0058   0,0058   0,0058     

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительство 6005   0,01375 0,01632 0,01375 0,01088 0,01375 0,01632 2023 

6006   0,0006 0,0006828 0,0006 0,0004552 0,0006 0,0006828 2023 

6009   0,0451   0,0451   0,0451   2023 

Итого     0,05945 0,0170028 0,05945 0,0113352 0,05945 0,0170028   

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Строительство 6008   0,1875 0,06762 0,1875 0,04508 0,1875 0,06762 2023 

Итого     0,1875 0,06762 0,1875 0,04508 0,1875 0,06762   

 (0621) Метилбензол (349) 

Строительство 6008   0,3759 0,113294 0,3759 0,0755291 0,3759 0,113294 2023 

Итого     0,3759 0,113294 0,3759 0,0755291 0,3759 0,113294   

 (0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Строительство 6006   0,00026 0,0003 0,00026 0,0002 0,00026 0,0003 2023 

Итого     0,00026 0,0003 0,00026 0,0002 0,00026 0,0003   

 (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Строительство 6008   0,07855 0,0287737 0,07855 0,0191824 0,07855 0,0287737 2023 

Итого     0,07855 0,0287737 0,07855 0,0191824 0,07855 0,0287737   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Строительство 6008   0,1735 0,066033 0,1735 0,0440218 0,1735 0,066033 2023 

Итого     0,1735 0,066033 0,1735 0,0440218 0,1735 0,066033   

 (1411) Циклогексанон (654) 

Строительство 6008   0,0276 0,03228 0,0276 0,02152 0,0276 0,03228 2023 

Итого     0,0276 0,03228 0,0276 0,02152 0,0276 0,03228   

 (2732) Керосин (654*) 

Строительство 6009    0,0135   0,0135   0,0135   2023 

Итого      0,0135   0,0135   0,0135     

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 

Строительство 6008   0,3405 0,13716 0,3405 0,09144 0,3405 0,13716 2023 



 95 

Итого     0,3405 0,13716 0,3405 0,09144 0,3405 0,13716   

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Строительство 6004   0,0006 0,1692 0,0006 0,1128 0,0006 0,1692 2023 

6007   0,0002 0,0138 0,0002 0,0092 0,0002 0,0138 2023 

Итого     0,0008 0,183 0,0008 0,122 0,0008 0,183   

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Строительство 6001   0,00218 0,01242 0,00218 0,00828 0,00218 0,01242 2023 

6002   0,1 0,112482 0,1 0,074988 0,1 0,112482 2023 

6003   0,672 0,204894 0,672 0,136596 0,672 0,204894 2023 

6005   0,0001194 0,0000684 0,0001194 0,0000456 0,0001194 0,0000684 2023 

Итого     0,7742994 0,3298644 0,7742994 0,2199096 0,7742994 0,3298644   

 (2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Строительство 6006   0,0026 0,0014322 0,0026 0,0009548 0,0026 0,0014322 2023 

Итого     0,0026 0,0014322 0,0026 0,0009548 0,0026 0,0014322   

 (2936) Пыль древесная (1039*) 

Строительство 6006   0,0264 0,02736 0,0264 0,01824 0,0264 0,02736 2023 

Итого     0,0264 0,02736 0,0264 0,01824 0,0264 0,02736   

Итого по неорганизованным источникам:   2,1773874 1,1002954 2,1773874 0,7335297 2,1773874 1,1002954   

Т в е р д ы е:                 0,8363974 0,4414579 0,8363974 0,2943052 0,8363974 0,4414579   

Газообразные, ж и д к и е:     1,34099 0,6588375 1,34099 0,4392245 1,34099 0,6588375   

 Всего по объекту:             2,6250533 1,2153513 2,6250533 0,8102378 2,6250533 1,2153513   

 Т в е р д ы е:                0,8572374 0,4463689 0,8572374 0,2975792 0,8572374 0,4463689   

 Газообразные, ж и д к и е:    1,7678159 0,7689824 1,7678159 0,5126586 1,7678159 0,7689824   

 

 



 96 

2.10 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны  

Согласно Санитарных правил«Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2от 11 января 2022 года, 

СЗЗ на период строительства не устанавливается, в связи с временным 

характером и кратковременностью работ источников выбросов загрязняющих 

веществ. 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра-3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

период строительства в жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории объекта.  

 

 



 97 

2.11 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

На территории объекта, на период строительных работ предполагается 4 

организованных и 9 неорганизованных источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу.   

Всего на период строительных работ в атмосферный воздух будут 

выделяться вредные вещества 24 наименований (оксид железа, диоксид 

марганца, олово оксид, свинец, азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, 

углерод оксид, диметилбензол, метилбензол, хлорэтилен, бутилацетат, проп-2-ен-

1-аль, формальдегид, пропан-2-он, циклогексанон, керосин, уайт-спирит, алканы 

С12-19, взвешенные частицы, пыль неорганическая двуокись кремния 70-20%, 

пыль абразивная, пыль древесная), из них три вещества образуют две группы 

суммации (азота диоксид + сера диоксид, свинец + сера диоксид) и твердые 

вещества объединены в сумму пыли с ПДК=0,5мг/м3.  

Суммарный выброс на период строительных работ составит на 2023 год – 

1,2153513т/год, на 2024 год – 0,8102378т/год. Нормативы выбросов на период 

строительства приведены в таблице 2.9. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия. К наиболее 

интенсивному виду воздействия относится пыление при экскавации, погрузочно-

разгрузочных работ и выбросы при работе двигателей автотранспорта. Для 

меньшей запыленности рекомендуется принять следующие контрмеры на время 

строительных работ:  

- покрытие складируемых материалов тентами или другим материалом; 

- разбрызгивание воды; 

- покрытие грузовиков специальными тенами; 

- сведение к минимуму движение транспорта по незащищенной поверхности. 

Мероприятия на период эксплуатации объекта не предусматривается. 

Выводы  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные концентрации 

вредных веществ, создаваемые выбросами объекта в период строительства на границе 

жилой зоны ниже ПДК. Из выше изложенного следует, что воздействие в период 

строительства объекта на атмосферный воздух оценивается как незначительное. 

Воздействие в период эксплуатации объекта на состояние атмосферного воздуха 

минимальные.  

 

 

 

 



 98 

2.12 Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

В соответствии со статьей 182 Экологического Кодекса Республики 
Казахстан операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять 
производственный экологический контроль. 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды 

является обеспечение достоверной информацией о воздействии объекта на 

окружающую среду, возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или 

опасных ситуациях. 

Основные задачи: 

 Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием 

компонентов окружающей среды: 

1. Контроль качества атмосферного воздуха; 

2. Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного 

бассейна; 

3. Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами; 

4. Контроль загрязнения отходами производства и потребления; 

 Своевременное выявление негативных явлений и разработка 

мероприятий по устранению факторов воздействия; 

 Сбор, хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей 

среды; 

 Оценка состояния окружающей среды и природопользования; 

 Сохранение и обеспечение распространения экологической информации. 

Ожидаемые результаты: 

 Количественные характеристики состояния основных компонентов 

окружающей среды. 

Ведение производственного экологического контроля является 

обязательным условием. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность 

возлагается на инженера поэкологии и метрологии или инженера по охране труда 

и технике безопасности. занимающегося вопросами экологии. 

Государственный контроль осуществляется уполномоченными 

государственными органами в пределах их компетенции и исполнительными 

местными органами. Период контроля составит 1 раз вгод. 

Отчетность о производственном экологическом контроле окружающей среды 

представляется в уполномоченный органпо охране окружающей среды 

ежеквартально, в течение 10 дней после отчетногоквартала. 

При проведении производственного экологического контроля 

природопользователь имеет право осуществлять производственный 

экологический контроль в объеме минимально необходимом для слежения за 

соблюдением экологического законодательства Республики Казахстан. 

При проведении производственного экологического контроля 

природопользователь обязан: 

1) разрабатывать программу производственного экологического контроля 

и согласовывать ее с уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды; 



 99 

2) реализовывать условия программы производственного экологического 

контроля и документировать результаты. 

В рамках осуществления производственного экологического контроля 

выполняются: 

 операционный мониторинг; 

 мониторинг эмиссий в окружающую среду; 

 мониторинг воздействия 

Мониторинг воздействия включает в себя наблюдение и контроль состояния 

следующих природных  компонентов (сред) в районе расположения объекта: 

 атмосферный воздух: контролируемый в пределах санитарно-

защитной зоны объекта; 

 поверхностные воды: контролируемые для оценки состояния и 

миграции загрязняющих веществ, в том числе через подземные воды; 

 почво-грунты в пределах отведенной полосы и установленной 

охранной зоны, а такжепочвы. которые могут быть подвержены загрязнению в 

результате эксплуатации объектов; 

 растительный мир: приуроченный  к контролируемым участкам почв; 

 животный мир в районе размещения объекта. 

Результатом проведения мониторинга воздействия в части наблюдения и 

контроля за основными компонентами природной среды является технический 

отчет по результатам проведения мониторинга эмиссийи воздействия. 

Операционный мониторинг (или мониторинг соблюдения производственного 

процесса) - это наблюдениеза параметрами технологического процесса 

производства с целью подтверждения того. что показатели деятельности 

природопользователя находятся в диапазоне. который считается 

целесообразным для его надлежащей эксплуатации и соблюдения условий 

технологического регламента данного производства. 

Согласно Экологического кодекса РК содержание операционного 

мониторинга определяется природо-пользователем. Выполнение операционного 

мониторинга также осуществляется службами самого предприятия. 

 

Основные направления мониторинга 

Таблица 2.10 

№ 
Основные направления 

мониторинга 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Атмосферныйвоздух 

1. 
Аналитический расчет выбросов вредных 
веществ в атмосферу по фактическим данным 

ежемесячно 
Инженер- 

эколог 

 

2. 

Сдача отчета по программе экологического 

контроля в департамент экологии 

В течении 10 

рабочих дней 

после 

отчетного 

периода 

 

Инженер-

эколог 

 

3. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

 

ежеквартально 
Инженер-

эколог 



 100 

4. 
Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 
(воздух)–годовая 

до10апреля 
Инженер- 

эколог 

5. 
Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 
годовая 

до15апреля 
Инженер- 

эколог 

Отходы производства и потребления 

6. 
Аналитический расчет объемов образования и 
размещения отходов 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

7. 
Своевременное заключение договоров по 
удалению производственных и бытовых 
отходов 

ежегодно 
Инженер- 

эколог 

8. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 
по опасным отходам 

До 1 марта 
Инженер- 

эколог 

Водные ресурсы 

9. 
Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 
(водхоз)–годовая 

До 10 января 
Инженер- 

эколог 

 

10. 

Сведения. полученные в результате учета вод 

(по форме Приложения 1 «Правил первичного 

учета вод») 

 

ежеквартально 
Инженер-

эколог 

 

 

Организация внутренних проверок 

В соответствии со статьей 130 Экологического Кодекса 

природопользователь обязан принятьмеры по регулярной внутренней проверке 

соблюдения экологического законодательства Республики Казахстан и 

сопоставлению результатов производственного экологического контроля с 

условиями экологического и иных разрешений. 

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены 

на инженера-эколога. В ходе внутренних проверок контролируется: 

1) выполнение мероприятий, предусмотренных программой 

производственного экологического контроля; 

2) следование производственным инструкциям и правилам, относящимся к 

охране окружающей среды; 

3) выполнение условий экологического и иных разрешений; 

4) правильность ведения учета и отчетности по результатам 

производственного экологического контроля; 

5) иные сведения. отражающие вопросы организации и проведения 

производственного экологического контроля. 

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды 

представлен в табл.2.11 Инженером-экологом осуществляется проверка 

выполнения требований природоохранного законодательства в комплексе: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- земельные ресурсы. 

 

ПЛАН-ГРАФИК внутренних проверок 

План проведения производственного контроля по охране окружающей 

среды  представлен в таблице 2.11. 



 101 

Таблица 2.11 

План проведения производственного контроля 
 

 
Направление проверки 

Месяцы 

I II III IV V VI VII 
VIII 

IX X XI XII 

Контрольная проверка 
состояния окружающей 
среды на площадках 

Согласно подразделу 2 «Контроль загрязнения атмосферного 
воздуха» 

Проведение комплексного 
внутреннего аудита 

            

Проверка выполнения 
несоответствий 
выявленных в ходе 
внутреннего аудита 

            

Проведение 
инструментальных 
замеров от 
организованных 
источников выбросовв 
атмосферу 

 
Согласно разделу 3 «Мониторинг эмиссий» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Строительнаяплощадка 

1.Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов 

-контроль за 
хранением и 
учетомТБО и 
производственны
х отходов. 

 

- сбор в 
специальные 
контейнеры для 
отходов 

 
 

- своевременное 
заключение 
договоров по 
удалению 
бытовых 
ипроизводственн
ых отходов 

1. Хранение 
производственных 
отходов в соответствии с 
экологическими 
нормами 

2. Недопущение 
складирования отходов 
в непредназначенных 
для этого местах 
3. Накопление и 
хранение на территории 
предприятия не более 
одной тонны отходов на 
открытых площадках 
хранения 
4. Складирование 
отходов в соответствие с 
правилами эксплуатации 
на полигонах 

Постоянно 

 
 

Регулярно 

 
 

По истечению 
срока 
действия 
договоров 

 
 

По мере 
накопления 

- вывоз отходов. 
подлежащих 
складированию 
на полигон 

5.Переработка отходов  
По мере 
образования 



 102 

 

- своевременная 
утилизация 
отходов. 
Подлежащих 
переработке на 
предприятии 

 
6. Вторичное 
использование ресурсов 

 

По мере 
образования 

- повторное 
использование 
отходов на 
производстве 
2.Охрана атмосферного воздуха 
- выполнение 

Мероприятий по 
минимизации 
выбросов в 
атмосферу; 

1.Контроль нормативов 
эмиссий на 
организованных 
источниках предприятия 

Всоответствии с 
планом-
графиком 1 раз в 
год 

 Контроль выбросов ЗВ от 
автотранспорта 

Ежегодно при 

Прохождении 
очередного ТО 

3.Общие положения 
-соблюдение 
технологических 
регламентов; 

1.Регулярная санация 
территории 
промплощадки 

1 раз в месяц 

- выполнение 
предписаний 
выданных 
органами 
гос.контроля. 

  

- поддержание 
санитарного 
состояния 
промплощадки 

  

 

Также по всем объектам предприятия проводится контроль выполнения 

мероприятий предусмотренных программой производственного экологического 

контроля и программой (планом) мероприятий по охране окружающей среды в 

срок и указанные в этих документах. 

Инженер-эколог. или работник на которого возложены обязанности эколога. 

осуществляющий внутреннюю проверку. обязан: 

1) рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

2) обследовать каждый объект. на котором осуществляются эмиссии в 

окружающую среду; 

3) составить письменный отчет  руководителю при необходимости. 

включающий требования опроведении мер по исправлению выявленных в ходе 

проверки несоответствий. сроки и порядок их устранения. 



 103 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном 

порядке составляется акт на основании которого издается приказ об устранении 

нарушений устанавливаются сроки устранения нарушений и назначаются 

ответственные лица. 

При обнаружении сверх нормативных выбросов. сбросов. образовании отходов. а 

также при угрозе возникновения аварии либо чрезвычайной экологической 

ситуации начальник цеха. участка обязан немедленно путем телефонной. 

факсимильной связи или электронной почты информировать инженера-эколога и 

руководство предприятия. Далее в установленном законодательством порядке 

при подтверждении факта сверхнормативного образования и/или угрозы 

загрязнения ОС руководство сообщает в компетентные органы ООС. 

Адресатами приема экологической информации являются уполномоченные 

органы: 

 Департамент экологии; 

 Комитет по защите прав потребителей 

Организационную ответственность за проведение производственного 

экологического контроля несет инженер-эколог или лицо выполняющее его 

функции. Функциональную ответственность несут должностные лица. отвечающие 

за работу цехов и участков. где проводится производственный экологический 

контроль. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику. исполняющему функции инженера-эколога и в 

бухгалтерию должны предоставляться отчеты. в которых отражается информация 

по объемам производства. расходу материалов и др.которая обобщается и 

анализируется для последующей сдачи налоговой и статистической отчетностии 

осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1.Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04); 

2.Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04). 

3. Отчет по ПЭК сдается в течении 10 рабочих дней после отчетного 

периода 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы 

статистики по месту нахождения объекта. 

 Механизмы обеспечения качества инструментальных измерений 

При проведении любых измерений должны использоваться приборы. 

аттестованные органами государственной метрологической службой, для чего 

необходимо осуществление регулярных поверок всех измерительных приборов. 

План-график контроля за соблюдением НДВ на период строительства 

представлен в таблице 2.12.  

 



 104 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.12 

П л а н  -  г р а ф и к контроля на предприятии за соблюдением НДВ 

нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) в период строительства 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ-  Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника Производство, вещество контроля  осуществляет ния 

N конт цех, участок.     ся контроль контроля 

роль- /Координаты   г/с мг/м3   

ной контрольной       

точки        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Труба битумного  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

1 раз в год 

0.0001014 2.67788934 

Аккредитован

ная 

лаборатория 

Химический 

 котла Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000165 0.43575122 Химический 

  Углерод оксид (Окись углерода, 0.0279 736.815705 Химический 

  Угарный газ) (584)    

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 0.0043 113.55941 Химический 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    

  пересчете на С); Растворитель РПК-    

  265П) (10)    

  Взвешенные частицы (116) 0.00417 110.126218 Весовой 

      

0002 Труба компрессора Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0583 1717.45947 Химический 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0758 2232.9919 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00972 286.341441 Весовой 

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.01944 572.682883 Химический 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    

  Углерод оксид (Окись углерода, 0.0486 1431.70721 Химический 

  Угарный газ) (584)    

      

0003 Труба дизельного Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00833 325.097125 Химический 

 генератора Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01083 422.66529 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00139 54.2478996 Весовой 

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.00278 108.495799 Химический 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    

  Углерод оксид (Окись углерода, 0.00694 270.849225 Химический 

  Угарный газ) (584)    

  



 105 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.12 

П л а н  -  г р а ф и к контроля на предприятии за соблюдением НДВ 

нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) в период строительства 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

N конт /Координаты     ся контроль контроля 

роль- контрольной   г/с мг/м3   

ной точки       

точки        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0004 Труба сварочного Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

1 раз в год 

0.0333 1299.60796 

Аккредитован

ная 

лаборатория 

Химический 

 генератора на дизеле Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0433 1689.88061 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00556 216.991599 Весовой 

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0111 433.202652 Химический 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    

  Углерод оксид (Окись углерода, 0.0278 1084.95799 Химический 

  Угарный газ) (584)    

      

  



 106 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.12 

П л а н  -  г р а ф и к контроля на предприятии за соблюдением НДВ 

нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) в период строительства 

 

Илийский район, Строительство складского и офисного здания в Боролдай, п.з 71 Разъезд, участок 6 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

N конт /Координаты     ся контроль контроля 

роль- контрольной   г/с мг/м3   

ной точки       

точки        

1 2 3 5 6 7 8 9 

1 КТ-1 958/1137 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

1 раз в год 

 0.2528998 

Аккредитован

ная 

лаборатория 

Химический 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.163608 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0736445 Весовой 

  Пыль неорганическая, содержащая  0.0749588 Весовой 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

      

      

2 КТ-2 1032/1014 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.3398702 Химический 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.1172577 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0934563 Весовой 

  Пыль неорганическая, содержащая  0.1760272 Весовой 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

      

      

3 КТ-3 1121/863 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2313674 Химический 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.1227133 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.1768119 Весовой 

  Пыль неорганическая, содержащая  0.4577364 Весовой 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

      

      

  



 107 

ЭРА v3.0   ТОО «Ecopartnership» Таблица 2.12 

П л а н  -  г р а ф и к контроля на предприятии за соблюдением НДВ 

нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) в период строительства 

 

Райымбекский район, Капремонт магистрального канала "Жана-Жемис" 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

N конт /Координаты     ся контроль контроля 

роль- контрольной   г/с мг/м3   

ной точки       

точки        

1 2 3 5 6 7 8 9 

4 КТ-4 985/781 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

1 раз в год 

 0.1479707 

Аккредитован

ная 

лаборатория 

Химический 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0786272 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0318234 Весовой 

  Пыль неорганическая, содержащая  0.5150045 Весовой 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

      

5 КТ-5 900/924 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2231112 Химический 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.1393943 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0602844 Весовой 

  Пыль неорганическая, содержащая  0.1985524 Весовой 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

      

      

6 КТ-6 821/1056 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.4264237 Химический 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.1590706 Химический 

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.3106452 Весовой 

  Пыль неорганическая, содержащая  0.0754635 Весовой 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

      

      

 



 108 

2.13 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное 

особое сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение 

качества воздуха в приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды 

неблагоприятных метеоусловий способствует регулирование выбросов или их 

кратковременное снижение. В периоды НМУ максимальная приземная 

концентрация примеси можетувеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеоусловиях предусматривают кратковременное сокращение выбросов в 

атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиямия вляются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется 

высокий уровеньзагрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте 

концентраций примесей в воздухе вредных химических веществ, в связи с 

формированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной 

частью комплекса мероприятий по обеспечениюч истоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха 

осуществляет подразделение Казгидромета Карагандинской области. Контроль за 

выполнением мероприятий по сокращению выбросов в периоды НМУ проводит 

областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу осуществляется с помощью инструментального 

мониторинга, балансовых и других методов. Разрабываются 3 режима работы 

предприятияпри НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму 

работы носят организационно-технический характер и не приводят к снижению 

производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом 

оборудовании на всем протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического 

регламента производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное 

количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 



 109 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные 

ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и 

автоматических систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, 

емкостей; 

- полив территории; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия 

рассеивания загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться 

и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять 

временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических 

условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению 

к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных 

концентраций вводят в действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не 

требующие существенных затрат и не приводящие к снижению объемов 

производства, позволяют обеспечить снижение выбросовна 10-20%. Они 

включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и 

газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические 

работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического 

режима, не допуская работы оборудования нафорсированных режимах; в случаях, 

когда начало планово-принудительно ремонта технологическогооборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку 

оборудова-нияк этомусроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму 

включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки 

пылящих материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с 

повышенным выделением вредных веществ ватмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 



 110 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных 

установок и разработкой специальных режимов работ технологического 

оборудования, дополнительных газоочистных устройств временного действия. 

Выполнение мероприятий повторому режиму должно временно сократить 

выбросы на 20-40%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму 

включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории объекта и 
города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 
- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных 

газах; 
- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 
- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства 
и должны обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму 
включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 
сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 
- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 
- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих 
однотипных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения 
одного, двух, трех и т.д.агрегатов); 
- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим 
циклом, сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 
- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 
сыпучего исходного сырьяи реагентов, являющихся источниками загрязнения; 
- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 
сопровождающихся выбросами ватмосферу; 
- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный 
транспорт) с неотрегулированными двигателям 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне 
влияния которыхнаходится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 
Статистических данных по превышению уровня загрязнения впериод опасных 
метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го 
режима без снижения мощности. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеоусловиях по 2-му и 3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по 
НМУ для данного объекта не предусмотрено. 

 

 



 111 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой 

воды 

Водоснабжение. На период строительства – привозная, доставка воды 

предусматривается автотранспортом.  

Общая потребность воды для данного объекта в период строительства 

представлена в разделе 3.3. 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение  водозабора, его характеристика 

Вода используется на питьевые и строительные нужды в период проведения 

строительных работ. Вода питьевая в период проведения строительных работ 

будет привозиться в бутилированных канистрах (20л), по договорам сторонних 

организаций. Для строительных нужд техническая вода будет привозится по мере 

необходимости водовозами сторонней организацией. 

На период проведения строительных работ будут предусмотрены 

биотуалеты для рабочего персонала, которые по мере накопления выкачиваются 

ассенизаторской машиной сторонней организацией. По мере заполнения 

биотуалетов, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по договорам 

специализированными организациями. 

 

3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 

ежегодного объема забираемой свежей воды, как основного показателя 

экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 
Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в соответствии с 

СП РК 4.01.101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений». 

На период строительства 

Расчет водопотребления на хоз.бытовые нужды. Норма расхода воды для 

санитарно-питьевых нужд составляет – 0,025 м3/сутки на 1 человека. Общее 

количество работающих в сутки составляет 156 человек. Продолжительность 

строительства 450 дней. 

156*0,025 = 3,9 м3/сут; 

3,9*450дней = 1755,0 м3/период. 



 112 

Водоотведение от хозяйственно-бытовых нужд 3,9м3/сут, 1755,0м3/период. 

 

Расход воды на строительные нужды (безвозвратные потери). 

Ориентировочный расход технической воды на период строительных работ 

составляет – 354,75м3/период. Суточный расход составит 

354,75м3/450сут.=0,7883м3/сут. 

 

На период проведения строительных работ будут предусмотрены 

биотуалеты для рабочего персонала, которые по мере накопления выкачиваются 

ассенизаторской машиной сторонней организацией. По мере заполнения 

биотуалетов, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по договорам 

специализированными организациями. 

 

Таблица водопотребления и водоотведения 

Наименование потребителей Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/период м3/сут м3/период 

На период строительства 

Санитарно-питьевые нужды 3,9 1755,0 3,9 1755,0 

Строительные нужды 0,7883 354,75 - - 

Итого воды 4,6883 2109,75 3,9 1755,0 

 

 

 



 113 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
(суточный ина период строительства) 

Таблица 3.1 

Произво
дство  

Водопотребление, м3/сут/ м3/период Водоотведение, м3/сут/ м3/период 

Всего 
привозит
ся воды 

На производственные нужды На 
хозяйст
венно – 
быто-
вые 
нуж-ды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточно
й 
воды, 
повтор
но 
исполь
зуемой 

Произ
водст
венн
ые 
сточ-
ные 
воды 

Хозя
йстве
нно-
быто-
вые 
сточ-
ные 
воды 

Безвозвр
атное 
потребле
ние  

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборо
т-ная 
вода 

Повт
орно 
– 
испо
льзуе
-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качеств
а  

 
На период строительства 

Санитарн
о-
питьевые 
нужды 

3,9 
1755,0 

    
3,9 

1755,0 
 

3,9 
1755,0 

  
3,9 

1755,0 
 

В 
биотуа
лет 

На 
строител
ьные 
нужды 

0,7883 
354,75 

     
0,7883 
354,75 

    
0,7883 
354,75 

 

 
ИТОГО: 
 

4,6883 
2109,75 

    
3,9 

1755,0 
0,7883 
354,75 

3,9 
1755,0 

  
3,9 

1755,0 
0,7883 
354,75 

 

 
 
 



 114 

3.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрологическая характеристика 

Поверхностные воды. Территория является малодоступной областью для 

атлантических воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. 

Континентальные воздушные массы, поступающие из Сибири, отличаются 

относительно малым влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну 
озера Балхаш. Реки имеют в основном меридиональное направление и 
представляют водные артерии Алматинской области. Исток рек находится в 
осевой части водораздельного хребта Заилийского Алатау и, проходя по горным 
частям, принимают в себя ряд притоков. На всем протяжении реки сохраняют 
характер бурных горных рек с многочисленными перепадами и нагромождениями 
обломочного материала в руслах. Уже в предгорьях и на равнине течение рек 
становится более спокойным, валунно-галечниковые берега, сменяются врезами 
в суглинистой толще.  

Гидрографическая сеть района представлена рекой Или. Основными 

факторами формирования поверхностного стока являются природно-

климатические условия, которые на прямую зависят от рельефа местности, 

характера питания рек и количественного соотношения элементов водного 

баланса, что определяется, главным образом, высотным и орографическим 

положением водосбора.  

Или - крупнейший приток озера Балхаш, образуется из двух небольших 

речек -Текеса и Кунгеса, в основном формирующих свой сток на территории 

Китая. При впадении в озеро Балхаш река Или образует обширную дельту 8000 

км2. Общая длина реки Или - 950 км, площадь водосбора к створу гидроузла 

-113000 км2, в устье - 131500 км2. Водный режим реки Или определяется питанием, 

которое осуществляется за счет таяния снегов и ледников в горной части 

бассейна и выпадением жидких осадков. В связи с этим гидрограф реки Или 

имеет четко выраженный многопиковый характер. Средний многолетний расход 

реки Или в створе ГЭС 470 м3/сек, к вершине дельты расход практически не 

изменяется. 

Ширина реки иногда достигает более 100 метров. При скорости течения 4 -5 

км/час, р.Или проносит за секунду более 400 кубических метров воды. Река 

Или приносит Балхашу более 70 % поступающих в него вод. 

Река Каскелен, левый приток р.Или, берет начало на северном склоне 

Заилийского Алатау. Длина реки до устья 177 км, площадь водосбора 3620 км2 . 

Река Каскелен, горный водоток, берущий начало в ледниках Заилийского 

Алатау, и текущий в меридиональном направлении. Большие скорости течения, 

крутые склоны долины способствует формированию и прохождению селевых 

потоков на реке. Сток формируется за счет таяния ледников. За период с апреля 

по сентябрь в среднем протекает 74-76% стока. В межень с октября по март 

проходит около 30% стока. Подъём уровня  начинается в конце марта начале 

апреля. Максимальные расходы наблюдаются в мае-июле. Продолжительность 

половодья в среднем составляет 160 дней. 

Боралдай (Бурундай, Бурундайка) - река в Алматинской области Казахстана, 

левый приток Большой Алматинки. Берёт начало на Боралдайском плато, течёт 

на север. В 2011 году проведена реконструкция реки. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B0


 115 

Ширина реки 2 – 3 м. Длина 29 км. Берега суглинистые, правый берег крутой, 

левый пологий. Русло заболоченное и извилистое. Основное питание ледниковое 

и снеговое. Ширина долины реки 150 – 200 м. 

Среднегодовой расход воды в советские годы составлял (у колхоза Красный 

трудовик) 0,4 м³/с, максимально 5 м³/с. 

Проектируемый участок расположен за пределами водоохранных зон и полос 

водных объектов. Ближайший водный объект р.Боралдай расположена с северо-

восточной стороны на расстоянии 2,2 км. 

При соблюдении водоохранных мероприятий, воздействие на поверхностные 

воды будут исключены. 

 

3.5 Подземные воды 

Грунтовые воды. В гидрогеологическом отношении район характеризуется 

наличием благоприятных условий для формирования подземных вод 

кайнозойского отложения верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе 

ряд водоносных горизонтов и комплексов, которые обладают различными 

фильтрационными и коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 

аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -

предгорной-наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. 

Питание грунтовых вод обусловлено инфильтрацией атмосферных осадков, 

подтоком из зоны выклинивания, окаймляющей предгорные шлейфы. 

В пределах Алматинской области, воды конусов выноса обладают низкой 

минерализацией и устойчивым химическим составом. Воды пресные 

гидрокарбонатно-кальцевые. 

 

 

3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 
веществ для объектов I и II категорий 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение 

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 

 

 

3.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду, произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 
заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 
III категории. 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, расчеты 

количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в целях 

заполнения декларации о воздействии не предполагается. 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BD%D0%B5%D0%B3


 116 

3.8 Водоохранные мероприятия 

- При проведении строительных работ содержать территорию участка в 

санитарно-чистом состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей 

среды – постоянно; 

- На территории участков строительства исключать размещение и 

строительство складов для хранения ГСМ, нефтепродуктов, пунктов 

технического обслуживания и мойки автомашин, свалок мусора, бытовых и 

строительных отходов и других объектов, отрицательно влияющих на 

качество поверхностных и подземных вод; 

- Предотвращение техногенного засорения земель; 

- Ремонт транспорта и механизмов производить на отдельных промплощадках; 

- Ознакомить работников о порядке ведения строительных работ, для 

исключения аварийных ситуаций и возможного загрязнения водной и 

окружающей среды; 

- Не допускать разлива ГСМ; 

- Исключение сваливания и сливания каких-либо материалов и веществ, 

получаемых при выполнении работ в водные источники; 

- Постоянно обеспечивать, чтобы все постоянные и временные водотоки и 

водосбросы, на строительной площадке и за ее пределами содержались в 

чистоте, и были свободными от мусора и отходов; 

- Поддержание в исправном состоянии транспорта и механизмов для 

исключения проливов горюче-смазочных материалов.  

- Упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории, 

разработка оптимальных схем движения; 

- Применять оптимальные технологические решения, не оказывающих 

негативного влияния на водную и окружающую природную среду, и 

исключающие возможные аварийные ситуации; 

- Сохранение естественных ландшафтов, рекультивация нарушенных земель и 

иных геоморфологических структур.      

- Все строительные и бытовые отходы должны собираться в металлические 

контейнера. По мере накопления строительные и бытовые отходы вывозить в 

специальные отведенные места (на полигоны). Содержать в исправном 

состоянии мусоросборные контейнеры для предотвращения загрязнения 

поверхностных вод и окружающей среды; 

- Горюче- смазочные материалы должны хранится в металлических 

герметичных емкостях на отдельных участках по хранению ГСМ. 

 
3.9 Оценка воздействия на водную среду 

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химически 

активные вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их 



 117 

транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать вредное 

воздействие на поверхностные и подземные воды. 

Проектируемый участок расположен за пределами водоохранных зон и полос 

водных объектов. Ближайший водный объект р.Боралдай расположена с северо-

восточной стороны на расстоянии 2,2 км. 

При соблюдении водоохранных мероприятий, воздействие на поверхностные 

воды будут исключены. 

Выводы 

На основании выше изложенного можно сделать вывод, что при соблюдении 

водоохранных мероприятий вредного негативного влияния объекта на качество 

подземных и поверхностных вод не ожидается. Строительство проектируемого объекта не 

окажет негативного воздействия на поверхностные и подземные воды. 

  



 118 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого 

объектаотсутствуют. 

Внешние транспортные перевозки сыпучих материалов в период 

строительства будут осуществляться по существующим автомобильным дорогам. 

Реализация проекта не окажет прямого воздействия на недра. 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в 

периодстроительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Обеспечение объекта строительства конструкциями, деталями, 

полуфабрикатамии строительными материалами осуществлять из близлежащих 

производственных баз. 

Песок, щебень, ПГС будут привозиться из близлежащих действующих 

карьеров согласно договоров со сторонними организациями. 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 

сырьевыхресурсов на различные компоненты окружающей среды и 

природные ресурсы 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

наразличные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 

предусматривается. 

 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

водногорежима и использованию нарушенных территорий 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режимаи использованию нарушенных территорий проектными решениями не 

предусматривается. 

 

4.5. Характеристика используемых месторождений (запасы 

полезныхископаемых, их геологические особенности и другое) 

При строительно-монтажных работах месторождения не используются. 

 

Выводы 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта воздействия на недра исключаются. 

  



 119 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Захоронение отходов на данном участке проектируемого объекта не 

предусматривается.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного 

места накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде 

предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 

складирования в соответствующем месте накопления. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому 

нормированию в соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

      Места накопления отходов предназначены для: 

      1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

      2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной техники, на 

срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

      3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более 

шести месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

      Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен 

превышать шесть месяцев. 

      4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 

химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не 

более двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или 

удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

 

5.1 Виды и объемы образования отходов 

Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

При эксплуатации объекта отходы не образуются. 

 

Отходы при строительстве: 

В процессе проведения строительных работ будут образовываться следующие 

виды отходов: 

- Твердо–бытовые отходы;  



 120 

- Огарки сварочных электродов;  

- Жестяные банки из-под краски; 

- Отходы промасленной ветоши (обтирочный материал); 

- Отходы от металлических труб; 

- Отходы от пластиковых труб; 

- Отходы от обрезок арматуры и проволоки; 

- Отходы от лесоматериала; 

- Бой керамичской плитки. 

 

1. Твердо-бытовые отходы. 

Код по классификатору отходов – 20 03 01. 

Расчет образования твердо-бытовых отходов:   

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 

№100-п(раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов 

составляет 0,3 м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 

т/м . Количество рабочих дней в году – 450. Численность работающих на участке 

строительства – 156 чел.  

156 чел * (0,3 м  / 365) * 450 * 0,25 т/м  = 14,4261 т/период; 

На 2023 год – 8,65566 т/год 

На 2024 год – 5,77044 т/год 

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые 

бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, 

пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние – твердые 

вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не токсичные, не 

взрывобезопасные.  

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

2.Огарки сварочных электродов. 

Код по классификатору отходов – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе строительных работ. 

Расчет образования огарки сварочных электродов.  

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления, (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 

№100-п., раздел 2, подпункт 2.22.).  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 



 121 

 т/период 

где: 

 - фактический расход электродов, 5,45 т/период; 

 - остаток электрода, = 0.015 от массы электрода. 

N = 5,45 х 0,015 = 0,0818 т/период 

На 2023 год – 0,04908 т/год 

На 2024 год – 0,03272 т/год 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) – 

2-3%; прочее – 1%. Агрегатное состояние – твердые вещества.   

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

3.Жестяные банки из-под краски. 

Код по классификатору отходов – 08 01 11*. 

Жестяные банки образуются при выполнении малярных работ.  

Расчет образования жестяных банок из-под краски.  

Согласно методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 

№100-п., раздел 2, подпункт 2.35.).  

Расчет образования жестяных банок из-под краски определяется по формуле: 

, т/период, 

где  - масса -го вида тары, 0,0006 тн;  - число видов тары 111 шт;  - 

масса краски в -ой таре, 1,1143 тн;  - содержание остатков краски в -той таре 

в долях от  (0.01-0.05). 

N = 0,0006 * 111 + 1,1143 * 0,03 = 0,1 т/период.  

На 2023 год – 0,06 т/год 

На 2024 год – 0,04 т/год 

Непожароопасны, химический не активные, по составу: (%) жесть – 94-99, 

краска 5-1. Агрегатное состояние – твердые вещества.  

Жестяные банки из-под краски складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

4.Ветошь промасленная (обтирочный материал) 

Код по классификатору отходов – 15 02 02*. 

При строительных работах будут образовываться промасленная ветошь. 

Ветошь образуется в процессе использования обтирочного материала (ветоши, 

ткани обтирочной, кусков текстиля).  



 122 

Расчет образования отходов производится согласно Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п., раздел 2, подпункт 2.32.). 

Нормативное количество отхода (промасленной ветоши) определяется исходя 

из поступающего количества ветоши ( =0,1 т/год), норматива содержания в 

ветоши масел ( ) и влаги ( ): N = M0 + M + W, 

Где М = 0,12*М0,       W = 0,15*М0 

N = 0.1 + (0.12*0.1) + (0.15*0.1) = 0,127 т/период 

На 2023 год – 0,0762 т/год 

На 2024 год – 0,0508 т/год 

Морфологический состав отхода: Содержание компонентов: ткань – 73%, 

нефтепродукты и масла – 12%, вода – 15%. Физическая характеристика отходов: 

промасленная ветошь – горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые 

в воде, химически не активны. Агрегатное состояние – твердые предметы (куски 

ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. 

Максимальный размер частиц не ограничен.  

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

азмещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

5. Отходы от металлических труб 

Код по классификатору отходов – 17 04 05. 

При прокладке металлических труб образуются отходы металлических труб. 

Образующиеся отходы от металлических труб – твердые, не токсичны, 

обезвреживания не требуют, подлежат переработке.   

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 95-98%, оксиды железа – 2-1%; 

углерод до – 3%. Агрегатное состояние – твердые вещества.   

Согласно «Приложения З», «Правила разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», РДС 82-202-

96, Москва 2001г., норма отходов от металлических труб составляет – 2,5%.   

Расчет образования от металлических труб представлен ниже в таблице. 

Наименование трубы 
Ед. 

изм. 

Кол-во, из 

сметы 

рабочего 

проекта 

2,5% (прилож. з, 

РДС 82-202-96) 

Удельный вес 

1м/кг (ГОСТ 

10705-80) 

Кол-во отхода 

(кг/период) 

1 2 3 4 5 6 

Труба D65 4,0 

м 

0,3 

0,025 

7,05 0,052875 

Труба D150 4,5 15,5 17,81 6,901375 

Труба D25 2,5 3,8025 1,39 0,132136875 

Труба D25 2,8 1,95 1,53 0,0745875 

Труба D48 2,5 39,07 2,81 2,7446675 

Труба D57 2,5 2 3,36 0,168 

Труба D57 3,0 35,14 4,0 3,514 

Труба D57 3,5 27,05 4,62 3,124275 



 123 

Труба D76 3,0 77,308 5,40 10,43658 

Труба D89 3,5 93,64 7,38 17,27658 

Труба D219 4,0 6,6 21,21 3,49965 

Труба D32 2,5 9,75 1,82 0,443625 

Труба D42 3,0 14,3 2,89 1,033175 

Труба D108 4,0 1,2 10,26 0,3078 

Труба D219 7,0 0,8 36,60 0,732 

Труба DN45 2,5 37 2,62 2,4235 

ИТОГО 365,4105 

 
52,86482688 

 

Итого отходы от металлических труб: 0.053 тонн/период. 

На 2023 год – 0,0318 т/год 

На 2024 год – 0,0212 т/год 

Отходы от металлических труб складируются на твердой открытой 

площадке, и по мере накопления передаются специализированным организациям 

по приему данных видов отходов. 

 

6. Отходы от пластиковых труб 

Код по классификатору отходов – 17 02 03. 

При прокладке пластиковых труб образуются отходы пластиковых труб. 

Образующиеся отходы от пластиковых труб – твердые, не токсичны, 

обезвреживания не требуют, подлежат переработке.   

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Агрегатное состояние – твердые вещества.   

Согласно «Приложения З», «Правила разработки и применения нормативов 